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Loi n' 94 - 2OLg du 3O d6cembre 2Ol3 portant lot de llnances pour I'ann6e 2Ol4

L'ASSEMBIEE NATIONN-E ET LE SENAT ONT DELIBERE ET ADOPTE :

LE PRESIDEMT DE t A RE?UBUQUE pROMUt GW l,A tOt DONT I-A, TENEUR SUII ;

PREITIIDRE PARTIE : DES DISPOSITIONS GENERALES STIR LES RESSOURCES,
LES CTTARGES, L'EgUTLTBRE ET Ll\ FTSCALTTE

TITRE ler : DES RESSOIIRCES ET DES CIIARGES

CIIAPITRE lcr : DE L'AUTORISATION DE PERCEPTION DES RESSOT RCES

Article premler : L,es impots, produits, revenus, droits et taxes affectes A I'Etat, aux collectivit6s locales, aux
6tablissements publics et aux organismes divers habilit€s d. les percevoir sont preleves, pour I'ann6e 2OI4,
conformement aux lois et rdglements en vigueur ainsi qu'aux dispositions de la pr6sente loi de finances.

Il est autorisC, en cette m€me ann€e, la perception des ressources externes pour financer certaines dCpenses
en capital.

I,e ministre des finances contracte, pour le compte de I'Etat, des emprunts pour I'ann6e 2014, qui font partie
des ressources externes.

CIIAPITRE 2 : DES RESSOURCES DE TRESORERIE

Article d6rr-li1as : I€s ressources librement affectables de I'Etat, disponibles et non affectees a des opera-
tions d terme, constituent les ressources de tr6sorerie de I'Etat pour I'exercice.

CIIAPITRE 3 : DU REGLEMENT DES CI{ARGES

Article trolsi€me : L.es charges du budget de I'Etat et les charges de tresorerie pour I'ann6e 2Ol4 sont auto-
risEes et reglees conform6ment aux lois et reglements en vigueur ainsi qu'aux dispositions de la prdsente loi.

L,es plafonds des depenses du budget gCneral, de chaque budget annexe et de chaque categorie de comptes
sp6ciaux du tresor sont fix6s par la pr6sente loi de finances.

TITRE II : DE L'E$UILIBRE BTIDGETAIRE

Article quatriime : ks recettes et les d6penses du budget de I'Etat sont pr6vues en equilibre.

L'exc€dent des recettes sur les d6penses constitue une ressource de tr6sorerie. I1 est affecte en partie ou en
totalite, le cas echeant, d la couverture des charges de tr6sorerie de I'ann6e.

TITRE III : DE LA MODIFICATION DU CODE O6U6NAT,
DES IMPOTS ET DES TEXTES NON CODIFIES

CIIAPITRE 4 : DE LII MODIFICATION DU CODE CtIUONET, DES IMPOTS

Article cinquiOme : [,e code general des impots est modifie ainsi qu'il suit :

I.- MODIFICATIONS DU TOME I

r.l-L'rMpor sUR LE REVENU DES PERSONNES Pr{rSIgt ES (rRPP)

Section l- Disposttlons g6n6rales

Artlcle 28 bts nouveau :

Le contribuable soumis au r6gime du forfait est tenu de ddclarer entre le lO et le 20 du mois suivant la fin de
chaque trimestre, Ia liste de ses fournisseurs ou de ses sources d'approvisionnement des marchandises
auprEs de sa r€sidence fiscale.
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Uinobservation de cette obligation ou de celle de la tenue des registres des ventes et des achats est sanction-
nee par :

- une fixation d'office de la base de l'impot global forfaitaire (IGF) en prenant la limite sup6rieure du chiffre
d'affaires du regime forfaitaire comme base de I'IGF ;

- la fermeture de I'entreprise.

Article 38.- Sont affranchis de I'impot :

I a 6) : sans changement.

7) I-es pensions de retraite

k reste sans changement

Article 95.- I. l) t,e revenu net imposable correspondant a une part est tax6 en appliquant le taux de :

- | o/o a la fraction de revenu n'excedant pas 464 000 f CFA
- lO o/o d la fraction comprise entre 464 OOI et I OOO OOO f CFA
- 25 o/o d la fraction comprise entre t OOO OOf et 3 OOO OOO f CFA
- 40 o/o a la fraction comprise entre 3 OOO OOf et 8 OOO OOO f CFA
- 45 o/o a la fraction au dessus de 8 OOO OOO FCFA

2) Le reste sans changement.

r. 2 - L'IMPOT SIIR LES SOCTETES (rS)

2.1- D6veloppement du m6c6nat d'entreprises (artlcle ll3 du CGI, tome l)

Article ll3 nouveau :

ks liberalites, dons et subventions accorddes ne constituent pas des charges deductibles du benefice
imposable.

Cependant, les versements aux organismes de recherche et de developpement reconnus par I'Etat, d des
euvres ou organismes d'inter€t gCnCral, a caractere philanthropique, caritatif ou social, d condition que les
beneficiaires soient situes au Congo, sont admis en deduction, dans la limite de 0,5 pour mille (O,5 o/oo) du
chiffre d'affaires hors taxes, des lors qu'ils sont justifies.

Ce taux est porte a O,5o/o en ce qui concerne les dons et subventions effectu6s par les entreprises pour le sou-
tien et le d€veloppement du sport.

De m6me, les dons et versements consentis lors de la survenance de calamites naturelles ou de catastrophes
accidentelles sont deductibles a hauteur de 5o0lo de leur montant.

2.2 - Rel6vement de la valeur unitaire du petit mat6riel et outlllage totdement amortissable (article
114-I tome I du CGI)

Article 114- I nouveau :

t,es biens vises a I'article 114 A dont la valeur unitaire est inferieure d, 5OO OOO francs CFA hors taxes sont
amortissables i lOO0/o au cours de I'annee d'acquisition quelle que soit leur duree d'utilisation.

2.3- Imposition des abandons de cr6ances i caractire commercial et flnancier (Article I 16 tome I
du CGI)

Article 116 nouveau :

t es produits ir retenir pour la ddtermination des resultats soumis d I'impOt comprennent, qu'ils soient comp-
tabilises en activite ordinaire ou hors activite ordinaire, les ventes, produits et revenus definis ci-aprds :

I d 4) sans changement ;

5) Les produits divers et exceptionnels, notamment, les gains de change, les indemnites, les plus-values,
les subventions, les abandons de cr6ances a caractere commercial et/ou financier.
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2.4- Imposltion des cesslons d'actifs sociaux et/ou des droits sociaux (Article f fB B-f)

Art.llS B.-l nouveau :

Dans le cas de cession directe ou indirecte d'actifs sociaux et/ou des droits sociaux entrainant le changement
de contrOle de la societe de droit congolais, les plus-values nettes sont imposees :

- pour la moitie de leur montant lorsque la cession intervient moins de cinq ans aprds la cr6ation de la
filiale de droit congolais;

- pour le tiers de leur montant, dans les autres cas.

2.5 - R6duction du taux de I'imp6t sur les soci6t6s (IS) de 33 i 3oo/o (article I22 tome I du CGI)

Article 122 nouveau :

[,e taux de I'impOt sur les societes est fixe d 3Oo/o.

Pour le calcul de I'impot sur les soci6tes, toute fraction du benefice imposable inferieure a 1OOO francs est
negligee.

2.6- Obligations fiscales d'une soci6t6 en cessation d'activit6s (article I24 C tome I du CGI)

Article 124 C nouveau :

Toute societe en situation de cessation definitive ou temporaire d'activit6s est tenue de :

- faire la declaration aupres de I'administration fiscale, au plus tard dans les quinze (15) jours de la cessa-
tion effective;

- produire son certificat de moralite fiscale de I'annee en cours.

2.7- R6vision des modalit6s de paiement de I'IS forfaitaire : d6lai de d6p6t de la d6claratlon, fait
gi6n6rateur et edgiibilit6, rapport de fin de contrat et de cessation d'activit6 (article 126 ter)

Article 126 ter nouveau :

l. Les personnes morales etrangdres se liwant sur le territoire de la Republique du Congo $ compris dans ses
eaux territoriales et leurs prolongements tels que definis par le droit international) ri des activit6s visees d I'ar-
ticle IO7 du present code dans des conditions d'intermittence et de precarite qui ne permettent pas I'applica-
ilon des articles 124, 124 A et 124 B du present code, sont assujetties d un impOt forfaitaire sur le revenu.

2. t es entreprises visees au paragraphe qui precede sont tenues de leur propre initiative de :

a - deposer une declaration d'existence au moyen d'un formulaire commun aux directions gCnerales des
impots, des douanes, du tresor et des mines. Cette declaration contiendra notamment une estimation des
honoraires, redevances et autres remunerations que ces personnes sont appelees d recevoir au Utre de leur
activite au Congo ;

b - deposer en debut d'activite I'autorisation temporaire d'exercer deliwee par le ministere du commerce ;
c - deposer une declaration modificative, chaque fois que se trouve perime le contenu de leur declaration
d'edstence ;

d - deposer dans les vingt premiers jours de chaque mois une declaration faisant apparaitre les montants et
la nature des prestations rendues par elles au cours du mois precedent au titre des activites deployees au
Congo et le benefice forfaitaire, que ces prestations aient fait I'objet de facture provisoire ou definitive. l-orsque
l'impot est paye sur la base d'une facture provisoire ou facture pro forma, les ajustements d'impot y relaiifs
doivent etre faits d I'emission de la facture definitive ;
e - payer concomitamment et sans emission prealable de r6le, I'imp6t sur les societ6s sur les benefices ainsi
declares ;

f - deposer une declaration de liquidation faisant apparaitre le montant total des honoraires, le benefice even-
tuellement degage sur ces montants et de payer, sans emission prealable de rOle, le solde de I'impot , au plus
tard au jour de cessation d'activites et en tout etat de cause avant le depart du materiel et/ou du personnel
mobiles ;

$- deposer au terme de chaque contrat, une declaration de cessation d'activites accompagnee d'un rapport de
fin de contrat d6taillant les activites ayant fait I'objet dudit contrat conjointement signe par les partiei.
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3. A titre exceptionnel, toute societC qui fournira au trCsor un cautionnement bancaire 6mis par une banque
install€e au Congo ou en France, pourra surseoir au paiement du solde de I'impot pour la part du bCnefice
correspondant aux montants non encore regles au jour du depot de la declaration de liquidation par le bene-
ficiaire des activites conduites au Congo.

4. Outre le cautionnement susvis6, la societe qui demande d beneficier de ce regime dewa remettre au direc-
teur general des impots une lettre du beneficiaire des activit6s au Congo aux termes de laquelle ce beneficiai-
re s'engage d faire connaitre au Service la date exacte du paiement des sommes differees et le montant desdi-
tes sommes de fagon que le service puisse proc6der au calcul du benefice degag6 et du montant d'impot res-
tant drl.

5. Dans le cas ou I'impot est directement paye par le beneficiaire des activites, le cautionnement bancaire est
retourn6 par le Service d la banque emettrice. En tout etat de cause, le cautionnement bancaire ne sera pas
exig6 si le ben€ficiaire des activites s'engage, dans la lettre visee ci-dessus, ri payer directement l'impot pour
le compte de la societe 6trangdre.

6. t a mise en euwe du cautionnement bancaire se fera par le simple envoi, par courrier recommande, du
directeur general des impOts d la banque emettrice dudit cautionnement, de la copie de I'avis de mise en recou-
wement avec les instructions pour proc6der au paiement de I'impot.

7. Pour toute soci6te etrangere ne procedant pas, soit selon les articles 124 et 124 A, soit conformement aux
alineas precedents alors qu'elle se liwe au Congo d des activites visees ii I'article 1O7 du present code, I'impOt
sur les societ6s est immediatement exigible des le commencement des activites. Il est calcule d'office confor-
mement aux dispositions du deuxidme alinea de I'article L24-L

8. Abroge par la loi n' 2-97 du 29 mars 1997 portant loi de finances pour I'annee 1997.

2.8- R6vtston des condltions d'appllcation et flxation de la date d'edglibilit6 de la retenue i la source
de I'IS forfaltalre (article 126 quater B tome I du CGI)

Article 126 $uater B nouveau :

L'impot sur les societes est paye spontanement et sans 6mission prealable de role sur les benefices ou la base
imposable tel que definie ci-dessus par la societe sous-traitante petroliere.

l,a retenue ir la source est instituee pour les societ€s etrangeres dont :

- la duree des travaux n'excede pas six mois ;

- la duree des travaux excede six mois et qui ne justifient pas d'une installation professionnelle permanente
au Congo.

Pour ces soci6t6s, l'IS forfaitaire est exigible sur la base de I'echeance de reglement prevue sur la f,acture ou
dans le contrat.

A defaut de justification de l'autorisation temporaire d'exercer (ATE) par une societe sous-traitante, la retenue
a la source de I'impot sur les societes est applicable au taux de 2Oo/o prevu d I'ar[icle 185 ter tome I du
present code.

[,e reste sans changement.

2.9 - Compl6ment de palement et plafonnement des int6r6ts de retard en matiire d'IS forfaltaire (arti-
cle 126 Quater C-2)

Article 126 quater C-2 nouveau :

Alineas Iet2 : sanschangement

k paiement tardif de I'impot avant mise en demeure est sanctionne par un inter€t de retard de lolo par jour
ouwable calcule sur le principal des droits sans exceder 5O%.

Toutefois, le report du paiement de I'impot forfaitaire sur les societ6s entre le delai legal et la Iin du mois en
cours est sanctionne par une amende de 5OO OOO f CFA. Dans ce cas, I'inter€t de retard n'est pas dri.

Au-dela, toute declaration ou paiement tardif est sanctionnE comme indique i I'alinea 2, sans prejudice de
I'inter€t de retard prevu ci-dessus.
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k complement d'impOt constat6 d la suite du r6ajustement pr6vu d I'article 126 ter 3 alinea 2 du present code
n'est assorti d'aucune sanction fiscale s'il est paye en m€me temps que la d6claration des factures definitives.
En cas de retard entre la declaration des factures d6finitives et le reglement dudit compl6ment, le paiement
est major6 de I'interet de retard prevu a I'alinea 3 ci-dessus.

2.fO- Obligation de mentlonner la valeur pr6vlsionnelle ou admlnistrative dans les contrats des soci6-
t6s sous-traitantes p6troli€res

Article 126 quinqui€s nouveau :

l- Sans changement.

2. A- ll est fait obligation aux operateurs petroliers de d6clarer au service comp6tent de la direction g6nerale
des impots, au plus tard le 20 du mois suivant la fin de chaque trimestre, la liste exhaustive des sous-trai-
tants petroliers.

Cette liste doit comporter les renseignements suivants :

- la raison sociale ou la denomination du sous-traitant ;

- I'adresse complete, localisation ;

- le numero d'identification unique (NIU) ;

- la date, le numdro et I'objet du contrat ;

- la duree du contrat en indiquant le debut et la fin du contrat ;
- le montant total du contrat, en pr6cisant la monnaie de facturation ;
- les numeros, dates et montants des factures reQues au cours du trimestre.

2. B- n est egalement fait obligaUon aux operateurs petroliers de declarer a la fin de chaque mois les r6mun6-
rations vers6es aux sous-traitants petroliers ainsi que la retenue a la source operee.

k bordereau de declaration doit indiquer, par contribuable :

- la raison sociale ou la denomination ;

- I'adresse complete : B.P : telephone, email, localisation ;
- le numero d'identification unique ;

- la date, le numero et I'objet de la facture ;

- le montant paye ;

- le montant de la retenue d. la source effectuee

3 - Il est fait obligation aux societes sous-traitantes petrolieres de faire apparaitre dans leurs contrats de
fagon expresse la valeur previsionnelle ou administrative desdits contrats.

4 - Pour les contrats a execution successive, les contrats de base seront enregistres dds leur signature et les
differents avenants le seront en cours d'execution des contrats.

5 - ks contrats d'execution des travaux ponctuels ou urgents seront enregistrCs en cours d'execution
des travaux.

6- Lr defaut d'enregistrement des contrats vises au pr€sent article dans les delais fixes ci-dessus est sanc-
tionn6 par une amende de cinq millions (5 OOO OOO) de francs. ks parties contractantes sont solidaire-
ment responsables du paiement de cette amende.

7 - Le defaut de declaration trimestrielle de la liste des sous-traitants est sanctionne pzrr une amen-
de de trois millions f CFA (3 OOO OO0 f CFA). Les autres infractions relatives i cette declaration sont sanc-
tionnees conformement aux articles 372 et suivants du pr6sent code.

8 - I,e defaut de declaration rnensuelle des r6mun6rations versdes et des retemres A la source effectu6es sur
les sommes payees aux sous-traitants est sanctionne par une amende de trois millions de f CFA (g OOO OOO
f cFA).

Irs autres infractions relatives d cette declaration sont sanctionnees conform6ment aux articles 372 et
suivants du present code.
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9- k bordereau de declaration doit obligatoirement 6tre accompagn6 des factures reQues par les op€rateurs
petroliers. Lr defaut de production des factures regues est sanctionn6 conformement aux dispositions de I'ar-
ticle 126 quater C/2 du present code.

I.3 - DISPOSITIONS DTVERSES

3.1- Suppression du fonds natlonal d'lnvestissement

Article l7l M i article l7l O: Abroges

3.2- Harmonlsation des d6lais de versement de la retenue i la source de I'IRRP avec la taxe unlque sur
les salaires

Article 173 nouveau :

ks retenues aff€rentes aux paiements effectues pendant un mois doivent €tre versees dans les vingt (20) jours
du mois suivant d I'inspection divisionnaire des contributions directes et indirectes ou a I'unite des grandes
entreprises competente.

Toutefois, les personnes physiques et morales qui ne payent pas des sommes soumises d I'impot d plus de
cinq (5) personnes sont autorisees a n' effectuer les versements prevus au premier alinea du present article
que dans les vingt (2O) premiers jours du premier mois qui suit la fin du trimestre.

En cas de deces de l'employeur ou du debirentier, les retenues operees doivent €tre versees, dans les quinze
premiers jours du mois suivant celui du deces, par les ayants droit du "de cujus". l,es m6mes regles sont appli-
cables pour le versement de la taxe unique sur les salaires.

3.3 - Non application de la retenue i la source aux professionnels lib6raux erergant sous forme de soci6-
t6 et soumis i I'IS

Arttcle.l8S nouveau :

ks personnes physiques et morales qui, d I'occasion de I'exercice de leur profession, versent a des personnes
physiques ou morales non soumises i I'imp6t sur les soci6t6s des sommes relevant des professions et des
revenus categoriels vises par les articles 42, 47 ter, 48 et 49 du present code, sont tenues drop6rer la retenue
a la source au taux de 5olo pour le compte de I'Etat.

k reste sans changement.

- Eron6ration des primes c6d6es en r6assurances

Article 185 seri0s nouveau :

[,a. retenue a la source prevue i I'article 185 ter ci-dessus ne s'applique pas aux primes cedees en r€assuran-
ce per9ues par les societes etrangeres de reassurance non domiciliees dans les Etats membres de la CIMA,
jusqu'au 31 decembre 2016.

Il est desormais fait obligation aux societes de placer au moins la moitie (5Oolo) de leurs risques auprds des
societes d'assurances congolaises qui agiront en coassurance ; la partie des risques non couverte par cette
coassurance sera alors placee en fronting selon les dispositions du paragraphe precedent.

I.4 - REFORME DE r"A coNTRrBUTroN DEs PATENTES ET DEs LrcENcEs

4.1- R6forme de la patente (section E - contribution de la patente)

4.1.1 - Droit de patcnte

Article 277 nouveau ;

Toute personne physique ou morale qui exerce au congo un commerce, une industrie, ou toute autre acti-dt6 e but lucratif, non compris dans les exemptions determinees par les pr€sentes dispositions, est assujet-
tie a la contribution de la patente.
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Artlcle 278 nouveau :

Pour les contribuables soumis au regime du reel, la contribution de la patente est calcul6e d partir du chiffre
d'affaires annuel hors taxes de I'exercice pr6cedent declare par le contribuable ou redress6 par I'administra-
tion fiscale.

Pour les contribuables relevant du regime du forfait, la patente est calcul6e d partir du chiffre d'affaires ser-
vant de base de calcul a I'impot global forfaitaire.

Pour les contribuables qui ne r6alisent pas de chiffre d'affaires, I'assiette de la patente est constituee de I'en-
semble des depenses de fonctionnement au Congo.

k montant ainsi obtenu est major6 des centimes additionnels pergus au profit des chambres de commerce et
des m6tiers.

La cotisation est :urondie d la dizaine de francs Ia plus voisine.

4.1.2 - Exemptions

Artlcle 279 nouveau :

Ne sont pas assujettis d la patente :

l) LEtat, les collectivit6s d6centralisees, les etablissements publics et les organismes d'Etat, pour leurs acti-
vites d caractdre culturel, educatif, sanitaire, social, sportif ou touristique.
2) Abroge
3) Abroge
4) l,es peintres, sculpteurs, dessinateurs, graveurs, consid6r6s comme artistes et ne vendant que le produit de
leur art.
5) Abroge
6) Abroge
7) ks artistes lyriques et dramatiques.
8) Lrs cultivateurs et eleveurs, seulement pour la vente et la manipulation des recoltes et des fruits provenant
des terrains qui leur appartiennent ou qu'ils exploitent et pour la vente du betail qu'ils elevent, entretiennent
ou engraissent.
9) Abroge
lO) Abroge
1l) L,es p€cheurs ou piroguiers
12) ks associ6s des societes en nom collectii en commandite, d responsabilite limitee ou anonyrne.
13) tes caisses d'epargne, de prevoyance, administr6es gratuitement, les assurances mutuelles regulierement
autorisees.
14) Abroge
15) Abroge
16) ks dtablissements publics ou prives ayant pour but de recueillir les enfants pauwes et de leur donner
une profession.
17) Abroge
l8) L,es ouvriers et couturiers n'ayant qu'une machine et travaillant seuls en chambre.
19) Abroge.
20) Abroge
21) L,es planteurs vendant du bois de chauffe provenant exclusivement du d6broussaillement pour la mise en
valeur de leur plantation.
22) Abrog€
23) ks chasseurs autres que les chasseurs professionnels.
24) I'es 6conomats, syndicats agricoles et les societes cooperatives de consommation ir la condition qu'ils ne
possBdent pas de magasin de vente et se bornent ir grouper les commandes de leurs adherents et d
distribuer dans leurs magasins de depot, les denrees, produits ou marchandises qui ont fait I'objet de ces
commandes.
25) t,es buffetiers du chemin de fer.
26) Abroge
27) Abrog€
28) Abroge

Artlcle 279 bis nouveau :

ks entreprises nouvelles beneficient d'une exoneration de la contribution de la patente pour la premidre
annee civile.
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Sur la base de la declaration d'existence, il est deliwe aux entreprises nouvelles un titre de patente portant la
mention n EXONERE ,.

4.1.3 - Drolts proportlonnels

Article 28O : Abroge

Artlcle 281 nouveau :

Pour un contribuable qui exerce plusieurs commerces, industries ou activit6s dans une m6me localit6, il est
dfi autant de patentes qu'il y a d'entit6s fiscales.

Chaque entite s'acquitte de sa contribution de la patente aupres de la residence fiscale de son lieu
d'implantation.

Article 282 nouveau :

Sont consid6r6s comme formant des entit€s fiscales distinctes :

lo les immeubles ou parties d'immeubles nettement separes dans lesquels s'exercent des activites de produc-
Uon, de vente ou de prestation de services directement adress6es ri la clientele ;

2o tout chantier ouvert dans une localite ;

3o le vehicule, pour les entrepreneurs de transports par terre.

Artlcle 283 nouveau : Abroge

Article 284 nouveau : Abrogd

4.1.4 - Personndit6 de la patente

Article 285 nouveau :

L,e titre de patente est personnel et ne peut servir qu'i celui d qui il a et€ d€liwe. Il doit :

- porter la photographie de celui au profit de qui il est etabli lorsque le contribuable est un exploitant d'une
entreprise individuelle ;

- indiquer I'activite exerc6e dans I'entite ;

- indiquer le nom et I'adresse de I'entite ;

- indiquer le nom de I'exploitant ;

- porter le numdro d'identilication unique (NIU) du contribuable ;

- porter le montant de la patente.

Le titre de patente n'est deliw€ que sur presentation d'une piece d'identit6 en cours de validite (passeport,
carte d'identite, permis de conduire ou carte de sejour pour les etrangers).

Article 286 : Abroge

4.f .5- Annudit6 de la patente

Article 287 nouveau :

[,a contribution de la patente est due pour I'ann6e entidre par toutes les personnes exergant une activitE impo-
sable telle que prevue ir I'article 277 du present code.

Article 288 : Abroge

Artlcle 289 nouveau :

[.a contribution de la patente doit €tre payee entidrement m€me s'il advient une cession ou une fermeture d'en-
treprise pour une cause quelconque.

Article 290 nouveau :

La contribution de la patente est acquise au tr6sor public et n'est pas remboursable.
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4.f .6 - Justlfications A Produire Par le redevable

Artlcle 291 nouveau :

Tout contribuable est tenu de pr6senter son titre de patente ainsi que la quittance de paiement lorsqu'ils sont
requis par les agents de I'administration fiscale.

Article 292 nouveau :

k contribuable qui a perdu son titre de patente peut se faire d6liwer un certificat tenant lieu de duplicata en

s'adressant i I'inspecteur divisionnaire de sa r6sldence fiscale.

Artlcle 293 nouveau :

I-e contribuable qui ne peut justifier le paiement de sa patente dans les trois premiers mois de I'ann6e d'im-
position est sanctionne par une penalite de 100% du montant du.

4.1.7- Dispositions sp6ciales i certalnes professlons

Artlcle 294 nouveau :

Par exception aux dispositions de I'article 279 bis ci-dessus, les soci6tes etrangeres intervenant au Congo en
cours d'annee pour une periode inferieure d un an sont imposables pour I'ann6e entidre. Il en est ainsi des
soci6t6s exergant sous le regime de l'autorisation temporaire d'exercer (ATE).

Le montant servant de base de calcul de leur patente est la valeur pr6visionnelle contenue dans les contrats
de leurs prestations au Congo ou, d d€faut, la valeur administrative.

En fin de periode d'activite au Congo, si la valeur du ou des contrats depasse celle declaree precedemment,
un montant complementaire de la contribution de la patente est dO.

Article 295 nouveau :

Tout contribuable relevant du r6gime du forfait qui transporte les marchandises d'une ville d une autre, d'un
village a un autre ou, en g€n€ral, d'un lieu a un autre, est tenu d'avoir un titre de patente qui est celui de
marchand ambulant.

Est repute marchand ambulant celui qui exerce son activit6 de fagon mobile.

L,e titre de patente de marchand ambulant est valable sur tout le territoire national.

Artlcle 296 nouveau :

Lrs entrepreneurs de transport par terre sont tenus de se faire deliwer autant de titres de patente qu'ils ont
de vehicules en service. Ces titres mentionnent express6ment le vehicule auquel ils s'appliquent. Ils dewont
etre produits i toute requisition de I'autorite.

Article 297 nouveau :

Sous peine de saisie ou s6questre d leurs frais d'une part des marchandises par eux mises en vente leur appar-
tenant ou non et d'autre part des vehicules et instruments de travail par eux utilises leur appartenant ou non,
les contribuables design6s ci-aprds, sont tenus de pr6senter, a toute r6quisition des agents de I'administration
fiscale, leur titre de patente.

Il s'agit des contribuables dont le chiffre d'affaires se situe dans les limites du regime du forfait fixC a farti-
cle 26 du present code.

Si, dans le delai d'un mois, le contribuable ne s'est pas acquitte de sa contribution, il est proced6 d la vente
des produits, marchandises ou moyens de travail saisis, par le greffier, commissaire-priseur ou son reprdsen-
tant. k produit de la vente 6tant alors consign6 jusqu'ir I'emission du titre de perception.

l€ d6lai prevu au pr6c6dent alinea ne s'applique pas aux denrees perissables ou dont la conservation ne peut
€tre assur6e. Elles peuvent, en ce cas, €tre vendues par I'inspecteur divisionnaire des contributions directes
et indirectes, imm6diatement aprds la saisie ou remises gratuitement aux centres socio-sanitaires ou aux
cantines scolaires.
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Article 298 : Abroge

Artlcle 299 z Abroge

Article 3(X) : Abroge

4.1.8 -Etablissement des matrices et des titres de perceptlon

Artlcle 3Ol nouveau :

Les autorites administratives locales et I'administration fiscale procedent annuellement au recensement des
personnes imposables et dressent les matrices au vu desquelles I'administration fiscale etablit les titres de per-
ception. Il n'est ouvert dans chaque localit€ qu'une seule matrice sur laquelle seront inscrites la situation des

contribuables au lerianvier de I'annee de I'imposition et toutes les modifications susceptibles de survenir en
cours d'annee.

Article 3O2 nouveau :

L'administration fiscale recueille tous les renseignements sur les assujettis ayant trait i la contribution de Ia
patente.

Article 3O3 nouveau :

[,a contribution de la patente est pergue exceptionnellement par anticipation.

Doivent figurer sur le titre de perception pour chaque contribuable :

a) la raison sociale ou le nom commercial l
b) les nom et prenom du dirigeant de la societe ou du proprietaire de I'etablissement ;

c) le numdro d'identification unique de I'entite ;

d) I'activite principale exerc6e dans l'entite ;

e) I'adresse geographique et postale du lieu d'activite;
0 le chiffre d'affaires ou la base imposable aux fins de la contribution de la patente ;

$ le montant de la patente arrondi d la dizaine de francs la plus voisine.

Article 3O4 nouveau :

Le titre de perception est etabli a partir, entre autres, des matrices primitives et supplementaires.

Les matrices primitives sont etablies suivant les situations au lerlanvier de I'ann6e d'imposition.

l,es matrices supplementaires sont ouvertes au debut de chaque trimestre dans la m6me forme que les matri-
ces primitives qu'elles sont destin6es a completer, sur la base des declarations d'existence regues au cours de
I'annee fiscale.

[,es matrices sont etablies par residence fiscale et comprennent des specificites par localite, par activit6 et par
regime d'imposition.

Article 3O5 nouveau :

Sont portees sur les matrices primitives, toutes les personnes soumises d la contribution de la patente dont
I'enumeration suit :

a)- celles qui exercent une activite imposable et qui n'ont pas declare cesser pour I'annee A venir avant le ler
d€cembre de I'ann6e en cours ;

b)- celles qui ont d6clar6 leur existence ou leur d6but d'activites au cours des trois premiers trimestres de I'an-
nee precedente ;

c)- celles qui exercent une activite imposable sans titre de patente.

Article 3O6 nouveau :

Sont portes sur les matrices suppl6mentaires :
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a)- les personnes physiques et morales qui entreprennent au cours de I'ann6e une activitC d but lucratif ;

b)- les personnes physiques et morales non inscrites dans la matrice primitive qui, sur production de

leur d6claration d'existence, exergaient avant le ler janvier de I'ann6e de I'etablissement de cette matrice,
une activit€ imposable.

Article 3O7 nouveau :

Il est procede a la publicit6 des matrices primitives et supplementaires etablies par I'administration fiscale.

Article 3O8 nouveau :

t,e titre de perception est rendu ex6cutoire et donne lieu au recouwement comme il est dit aux titres 2 et 4
de la Partie 3 du present code.

4.1.9 - D6livrance des formules de patente et du paiement de la contribution

Article 3O9 nouveau :

I,e titre de perception etabli par I'administration fiscale est notifie au contribuable par le comptable public.

Article 3lO nouveau :

La contribution de la patente est exigible en un seul terme au plus tard le 3l mars de chaque annee.

Toutefois, par derogation au premier alinea du pr€sent article, lorsque le montant de Ia contribution de la
patente est superieur d cent mille (lOO 0OO) francs CFA, le contribuable peut payer en deux fractions egales,
I'une au cours du premier trimestre et I'autre au cours du deuxieme trimestre de I'annde au titre de laquelle
la contribution est due.

Article 3ll nouveau :

Pour les contribuables vis6s a l'article 294 du present code, la patente est due dans les 15 jours qui suivent
le debut d'activite.

4.l.lO- D6clarations

Article 312 nouveau :

Ceux qui entreprennent en cours d'ann6e une activite sujette d la patente sont tenus d'en faire la declaration
au lieu de leur r6sidence fiscale dals les quinze (15) jours suivant I'ouverture de leur activite.

En vue de la liquidation de la patente, les societ6s soumises i I'IS forfaitaire sont tenues de faire une decla-
ration de chiffre d'affaires selon le modele prescrit par l'administration au plus tard le 3O awil de I'ann6e
d'imposition.

Tout contribuable relevant du regime du forfait disposant d'un entrepot de marchandises doit en faire la decla-
ration suivant un imprime fourni par l'administration fiscale.

Le defaut de declaration de I'entrepot de marchandises est sanctionne par une amende de 5OO 0OO f CFA par
entrepot decouvert par I'administration sans prejudice d'une revalorisation du chiffre d'affaires soumis d I'im-
pot global forfaitaire.

Artlcle 313 nouveau :

l,e contribuable qui fait tenir des magasins auxiliaires au nom d'un employe ou d'un tiers sans en faire la
declaration A. son nom, est passible d'un supplement de droit egal au montant des droits eludes.

4.l.ll - Tartf

Article 314 nouveau :

k taux de la contribution des patentes est fix€ comme suit :

- 10 OOO f CFA pour les contribuables dont le chiffre d'affaires forfaitaire n'atteint pas I O0O OOO f CFA ;
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- I,OOOo/o d la fraction du chiffre d'affaires comprise entre I 000 0000 f CFA et 20 OOO OO0 f CFA ;

-O,75Oo/oalafractioncompriseentre2OOOO OOI et4O OOO OOOf CFA ;

- O,5OO o/oala fraction du chiffre d'affaires comprise entre 4O 000 00f et l0O 000 OOO de francs ;

- 0,250 o/o ala fraction du chiffre d'affaires comprise entre lOO 0OO O0l et 3OO OOO OO0 de francs ;

- O,2OOo/o a la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 300 O0O OOI et 500 OOO 000 de francs ;

- O,l8oo/o a la fraction du chiffre d'affaires comprise entre 5OO OOO OOI et I OOO OOO.OOO f CFA ;

- O,l75o/o d la fraction de chiffre d'affaires comprise entre I OOO OOO.OOI et 3 OOO.OOO OOO f CFA ;

- O,l5oo/o a la fraction de chiffre d'affaires comprise entre 3 OO0 OOO OOt et 5 OOO OOO OOO f CFA ;

- O,l25o/o d la fraction de chiffre d'affaires comprise entre 5 OOO OOO.OOI et 20 OOO OOO OOO f CFA ;

- 0,0550/o pour la fraction du chiffre d'affaires sup6rieur a 20 OOO OOO.OOO f CFA.

Article 314 bis nouveau :

Les cenUmes additionnels prevus a I'article 278 ci-dessus sont fixes au taux de 3% du montant de la contri-
bution de la patente.

4 .2 -Suppression de la contribution des licences

Article 3f5 e Artlcle 32O : Abroges

4. 3- Suppresslon de la taxe sur la valeur locative des locaux professionnels

Artlcle 34f e Article 346 : Abroges

I.5. DISPOSITIONS COMMIINES AUX IMPdTS D'ETAT ET DES COLLECTTVITES

5.1 - Dur6e et comp6tence des services en matiere de contr6le ponctuel (Articles 387 ter, 38g et 3gg
du CGI, tome I)

Article 387 ter nouveau :

Les impOts et taxes A declaration et a paiement mensuels delinis par le present code font I'objet d'un contr6-
le ponctuel.

l,e contrOle ponctuel est effectue sur place, par les structures de la direction des verifications generales et de
la recherche et porte sur les impots et taxes vises d I'alinea precedent, sur une periode inferieure a 6 mois
concernant l'exercice en cours. En aucun cas, ce contrOle ne peut €tre entrepris aprds le 3l mars de I'annee
qui suit celle au titre de laquelle ces declarations ont ete souscrites.

ks Inspecteurs commis a cette t6.che sont habilites a constater et a redresser toutes les omissions et insuffi-
sa"nces relatives auxdits impots et taxes, quelle que soit la nature des operations concernees.

Article 388 nouveau :

l,orsque des redressements sont decides a I'issue d'une verification de comptabilite ou d'une verification
approfondie du revenu global, les contribuables doivent €tre inform6s p"r lr." notification des motifs et dumontant desdits redressements. L,a notification interrompt la prescription.

I.e delai de reponse du contribuable est celui pr6vu a I'article 3gO bis A du present code.

Artlcle 389 nouveau :

l) Sans changement.
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2) Sous peine de nullitd de I'imposition, une vdrification approfondie du revenu global ne peut exceder un an
a compter du debut de la verification.

5.2 - Pr6cision sur les conditions dc contr6les des comptabilit6s informatis6es (Art. 39O bts 4
Artlcle 390 bis J :

Lorsque la comptabilite est tenue au moyen des systEmes informatises, le contrOle porte sur I'ensemble des
informations, donndes et traitements informatiques qui concourent directement ou indirectement A la forma-
tion des r€sultats comptables ou fiscaux et d l'elaboration des declarations rendues obligatoires par le code
general des impots ainsi que sur la documentation relative aux analyses, a la programmation et ir I'ex€cution
des traitements. Les contribuables, tenant leur comptabilite au moyen de systemes informatisCs, ont I'obliga-
tion de remettre et de transmettre d I'administration fiscale des supports electroniques.

5.3- Institution du messagie 6lectronique comme moyen d'accus6 de r6ception pour I'administra-
tion fiscale (Art. 399 bis, tome l)

Article 399 bis nouveau :

L'accuse de reception affiche en retour de I'envoi d'une mise en demeure par fax ou par courrier electronique
au contribuable constitue un moyen de preuve de reception pour l'administration fiscale.

5.4- Delat unique de d6claration et de paiement

Article 461 bls :

l,es delais d'accomplissement des obligations declaratives et des echeances de paiement des impots, droits et
taxes sont desormais fixes entre le 1O et le 2O de chaque mois, quel que soit le nombre effectif de iours ouw6s
compris dans cet intervalle, selon le calendrier fiscal publie par I'administration fiscale.

Pour le mois d'ao0t, cette periode est fixee du lO au 25, compte tenu des jours feries ou 6ventuellement non
ouwes consecutifs d la f€te de I'independance.

Tout delai de declaration ou de paiement different des dispositions ci-dessus est nul et de nul effet.

II - MODIFICAIIONS DU TOME 2

II.T - DROITS D'ENREGISTREMENT

Institution d'un d6lai d'enregistremcnt des cesslons de cr6ances sur I'Etat (Article z2)

Article 72 nouveau :

ks actes sous-seing prive et les actes passes en pays etranger ou dans les territoires ou I'enregistrement n'est
pas etabli sont enregistres d tout moment sans observer le delai vise d I'article 7l ci-dessus.

Les titres portant creance sur I'Etat congolais, hormis les mandats de paiement et les actes constatant une
cession de cr6ances sur I'Etat congolais, doivent €tre enregistres dans un aehi de trois (3) mois sous peine denullite.

1.2 - rmpositlon des cessions directes ou indirectes des actlfs et droits sociaux (Article 2r4)Article 214 nouveau :

[,a cession directe ou indirecte des actifs et droits sociaux des soci6tes de droit congolais, est assujettie a un
droit de 5o/o de la valeur des actifs et droits cedes de la societe evoluant au Congo.

Ce droit est egalement du en cas de changement de contrOle de la societe par une modification d'au moins
6oolo de I'actionnariat.

1.3 - Institutlon des drolts d'enregistrement des cessions de cr6ances sur I'Etat (Art. 2rE bis)

Article 215 bis nouveau :

[,a cession de cr6ances sur I'Etat est assujettie i un droit d'enregistrement de l5olo.

[-es titres portant des creances sur I'Etat sont enregistres gratis.
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II.2 . REFONTE DE LI\ TAXE SPECIALE SIIR LES CONTRAIS D'ASSTIRANCES

1. Asslette de la taxe

Article 332 nouveau :

Toute convenflon d'assurance est soumise a une taxe speciale annuelle.

La taxe speciale sur les contrats d'assurances est perQue sur le montant total de la convention.

Toute police d'assurance est soumise obligatoirement ir la formalite d'enregistrement gratis et dispens6e du
droit de timbre.

2. Taux

Article 333 nouveau :

[,e taux de la taxe est fixe it. lOo/o.

3. Dispense de la taxe

Article 334 nouveau : Sans changement.

Article 335 nouveau :

Alineas 1,2,3 et 4 : sans changement.

Alinea 5 : Abroge

[,e reste sans changement.

4. Liquidation et paiement de la taxe

Article 336 nouveau :

La taxe est liquidee sur le resultat obtenu en d6duisant du total des sommes stipulees au profft de I'assureur
et de leurs accessoires encaiss6s par le redevable au cours du mois precedent le total des sommes au prolit
de I'assureur et de leurs accessoires rembours6s au cours du m€me mois.

La liquidation mensuelle est effectuee au vu d'un etat dont le modele est determine par I'administration.

La taxe pergue par les societes d'assurances est vers6e au plus tard le 15 du mois suivant la souscription de
la police.

Article 337 nouveau :

Pour les societ6s ou compagnies d'assurances, ayant plusieurs agences, la taxe est exigible au bureau de I'en-
registrement du lieu de son principal etablissement.

Article 338 nouveau :

Alin6a 1 : Abroge.

Pour les conventions venant d echeance d plus d'un an, la taxe peut €tre fractionnee par annee, si les parties
l'ont requis par une d6claration sp6ciale.

Alin6a 3 : Abroge.

Article 339 : Abroge.
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3. Soltdarit6 des redevables

Artlcle 34O nouveau :

Le redevable l6gal de la taxe est la societe d'assurances.

4. ObUgations des assureurs

Artlcle 341 nouveau :

I-es soci6t6s d'assurances sont tenues de fournir la liste de leurs agences et intermediaires.

Artlcle 342 : Abroge

Artlcle 342 bis : Abroge.

5. Drolt de communicatlon

Article 343 : Sans changement.

6. P6naltt6s

Artlcle 344.- nouveau :

Tout retard dans le paiement de la taxe etablie par le prdsent chapitre, toute inexactitude, omission ou insuf-
fisance et toute autre infraction entrainant un prejudice pour le Tr6sor donne lieu au paiement d'un droit en
sus, egal i la taxe exigible s€rns pouvoir etre inferieur a 10 000 F CFA.

L,es infractions a I'article 341 sont punies d'une amende de 1 00O OOO f CFA.

Toute autre contravention aux dispositions du present chapitre et des d6cisions de I'administration prises
pour leur execution est punie d'une amende de IOO OOO f CFA, sous r6serve des dispositions du dernier
alinea de I'article 343.

7. Prescription

Artlcle 345 : Sans changement.

Article 346 : Abroge

Article 347 nouveau :

[,a taxe et les penalites payees d tort ne peuvent €tre restitudes qu'en cas de resiliation, d'annulation ou de
resolution judiciaire de la convention, i concurrence de la fraction aff6rente :

k reste sans changement.

8. Poursuites ct instanceg

Artlcle 348 : Sans changement.

Artlcle 349 : Sans changement

II.3 - IMPOT SIIR LE REVENU DES VALEI'RS MOBILIERES

2. 1- AssuJettissement i I'IRVM forfaitaire des soci6t6s de drolt congolais soumises au r6gime d6ro-
gatoirc (Art.l, Llwe 3, tome 2)

Article premier nouveau :

I. Sous r6serve des exemptions prdvues au chapitre III, l'impot sur le revenu des capitaux mobiliers s'applique:

l" aux dividendes, int6r6ts, arrerages, revenus et tous autres produits des actions de toute nature et des
parts de fondateurs des soci6t€s, compagnies et entreprises quelconques, financi€res, industrielles,
commerciales ou civiles, ayant leur siEge social au Congo ou hors du Congo, quelle que soit l'6poque de leur
creation ;
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2o aux interets, produits et benefices des parts d'inter€ts et commandites dans les societes, compagnies et
entreprises ayant leur siege social dans le Territoire dont le capital n'est pas divise en actions;

3o au montant des remboursements et amortissements totaux ou partiels que les soci6tes d6sign6es dans
les num6ros qui precedent effectuent sur le montant de leurs actions, parts d'inter€ts ou commandites, avant
leur dissolution ou leur mise en liquidation ;

4o au montant des tantidmes, jetons de presence, remboursements forfaitaires de frais et toutes
autres r6muneraUons, revenant i quelque titre que ce soit, d I'administrateur unique ou aux membres
des conseils d'administration des societ6s vises au no I qui precede;

5o aux traitements, remboursements forfaitaires de frais et toutes autres r€munerations revenant aux
associ6s commandites dans les societes en commandite simple qui ont exerc6 I'option pr6vue au second
alinea du no 6 de l'article 18 ;

6o aux jetons de pr6sence payes aux actionnaires de ces societes a I'occasion des assemblees generales ;

7o aux inter€ts, arrerages et tous autres produits des obligations et emprunts repr6sentes par des
titres n6gociables des collectivites locales, 6tablissements publics, ainsi que des soci6t6s, compagnies et
entreprises designees aux num6ros I et 2
qui precedent ;

8o aux lots et primes de remboursement payes aux cr6anciers et aux porteurs d'obligations des
collectivites locales, etablissements publics, ainsi que des soci6tes, compagnies et entreprises designees aux
num6ros I et 2 qui precedent :

9o aux revenus presumes distribues.

2. l*s dividendes, arrerages, benefices et produits vis6s aux num6ros Io et 2o du pr6sent article s'entendent
de toutes sommes ou valeurs attribuees a quelque epoque que ce soit aux associes et porteurs de parts, a un
titre autre que celui de remboursement de leurs apports. Les dispositions figurant sous Ie no 2 ci-dessus et le
paragraphe qui precede ont, en tant que de besoin, un caractdre interpretatif.

3. Sont notamment consideres comme revenus distribues :

lo les sommes mises d la disposition des associes directement ou p€rr personnes ou societes
interposees d titre d'avances, de pr€ts ou d'acomptes. lorsque ces sommes sont remboursees d. la
personne morale, elles viennent en deduction des revenus imposables pour la periode d'imposi
tion au cours de laquelle le remboursement est effectivement intervenu ;

2o les sommes ou valeurs attribuees aux porteurs de parts beneficiaires ou de fondateur, au titre du
rachat de ces parts ;

3o les remun6rations et avantages occultes ;

4o les benefices nets comptables des succursales de societes etrangeres et les benefices forfaitaires des
soci6t6s dtrangdres et des societes de droit congolais vis6es aux articles 126 ter et 126 sexids du
CGI, sont reputes distribues au titre de chaque exercice d hauteur de 7O o/o de leur montant ;

5o les sommes correspondant au montant des redressements apportes aux resultats declares a l'issue
d'une verification de comptabilit€ sont reputees distribu€es, lorsqu'elles ne sont pas investies dans
I'entreprise.

4. Si le redressement a pour effet de rehausser un r6sultat beneficiaire, le compl6ment du benefice impo-
sable d I'impOt sur les socidtes est consider6 comme distribue.

5. l,orsqu'un redressement a pour effet de remplacer un deficit declare par un benefice taxable, la fraction du
benefice soumis d I'impot est pr6sumee distribuee.

6. Si le redressement a pour seul effet de reduire ou d'annuler le montant du deficit, aucune imposition sup-
plementaire n'est etablie. [.es sommes ainsi reint6gr6es ne donnent lieu d auctlne distribution.

3.2. Palement de I'IRVM des soci6t6s 6trang6res soumises & I'tmp6t forfaitaire sur les soci6t6s par vole
de retenue i la source.

Article 9, Livre 3, nouveau :

Uimpot sur le revenu des valeurs mobilieres (IRVM) drl sur les benefices des succursales de societes etrange-
res est payable annuellement au plus tard le 3O avril.
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En ce qui concerne les succursales de soci6t6s etrangeres et les societes etrangeres soumises d I'impOt sur le
benefice forfaitaire des soci€tes (IS forfaitaire), I'impot est payable chaque mois dans les m6mes conditions que
I'impot forfaitaire vise d I'article 126 quater A, du Tome l, du present code.

CI{APITRE 5. MODIFICATION DES TEXTES NON CODIFIES

Article sixiOme : Les textes fiscaux non codifi6s sont modifies ainsi qu'il suit :

I.- TAXE SUR Ll\ VALEUR A"TOUTEE (loi 12197 du 12 mat 1997 portant institution de la T\rA)

l. - Mlse i jour des annexes 3 et 5 de la loi T\rA

Annexe 3 - Llste des biens de premiire n6cessitr6 exon6r6s de TVA

O2 : Viandes et volailles.
O4.Ol : Lait et crdme de lait, non concentres additionnris de sucre ou d'autres edulcorants.
O4.O2 : Lait et creme de lait, concentr6s ou additionn6s de sucre.
O5 : Pain.

29.30.2f .0O : Quinine et ses sels.
29.37.9I.00 : Insuline et ses sels.
29.41 :Antibiotiques.
3O : Produits pharmaceutiques.
31.02 : Engrais.
37.00.90 : Cire pour art dentaire.
37.Ol.IO.9O : Plaques et films pour rayons X.
37.O2.IO.OO : Pellicules pour rayons X.
38.08 : Insecticides et pesticides.
40.14 : Articles d'hygiene et de pharmacie en caoutchouc.

11.Ol.00.10
19.01.10.11

40.15.19.00
49.Ol.10.00
49.01.91.00
70。 15.10.00

94.02.10.11
94.02.10.19
03.05.59,91

25.01.00.19
10.01.10.90
21.02.10.00
48.20.20.00

07.02.00.00
15.16.20.00
17.01.99。 10
19.02.30.00
25.01.00.ll
34.01.19,10:
25.23.29.00
72.14.20.00
76.06.ll.90
73.17.00.10

Farine de Froment.
Preparations pour l'alimentation des enfants.

Gants pour la chirurgie.
Liwes scolaires.
Liwes autres que les liwes scolaires.
Verrerie des lunettes et montures.

Fauteuils de dentistes.
Autres mobiliers pour la medecine et la chirurgie.
Poisson sal6.

Sel.
Blc.
l,evure.
Cahiers.

Tornate.
Huile、Cgetalc.
Sucre.
Pate aliFnentaire.

Scl.

Savon de rnё nage.
Cilnent.

72.14.99.00 ;72.14.30.00 :Fer a bё ton.
76.07.11.00 :TOle ondulё e.
Pointe.

84. I 9.20.00 : Sterilisateurs m€dico-chirurgicaux de laboratoires.
87.I3 : Fauteuils roulants et autres vehicules pour invalides.
87.I4.2O.OO : Parties de flauteuils roulants et autres vehicules pour invalides.
9O.O4.9O.OO : Lunettes correctrices.
90. 18. LI iL 90.22.90 : Appareils medicaux.

O3.O3.5O.OO ; 03.03.60.00 ; O3.03.71.O0 ; 03.03.74.00: Poisson de mer A. I'exception des poissons de luxe
comme le saumon congeles, le thon et autres.
10.06.30.90 ; 10.06.40.00 ; 10.06.20.00:Riz.

23.09,90.10 a23.09.90.90:Aliments de bё tail a l'excepuOn des ahments pour chiens ct chats.

Annexe 5-Llste de certains biens de cOnsommation courante solunis au taux reduit de 5%de la TVA

NluneЮ  de ta三f et designatiOn :
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2. Renforcement du r6gime des d6bits en matiire de TIIA (Article f l).

Article ll nouveau :

Sans changement.

2) En cas d'option pour le regime de debit, les prestataires de services et les entrepreneurs de travaux publics
et des travaux immobiliers peuvent 6tre autorises dr acquitter la TVA selon les debits. Dans ce cas, ils doivent
apposer sur leurs factures la mention o TVA acquittee selon les debits ,.

3) Sans changement.

4) Sans changement.

5) Pour les fournisseurs 6tranglers, y compris les centrales d'achat des groupes de soci6t6s, la taxe est
exigible i la facturation.

3 - D6calage d'un mois pour d6duire la TVA auto-llquid6e pour les fournlsseurs 6trangers (Artlcle 18
Paragraphe 5).

Article 18 nouveau :

Paragraphes I : sans changement.

2) LaTVA qui a greve les elements du prix d'une op6ration imposable au cours d'un mois donnd est deducti-
ble au titre de ce mois.

k reste sans changement.

4. Non reversement de la retenue i la source de la Taxe sur la Valeur Ajout€e (article 3f)

Article 3l Nouveau :

Alinea I : Sans changement.

ks administrations et etablissements publics i budget autonome doivent pr6lever le montant de I'impot qui
leur est factur6 et le reverser immediatement dans les conditions fixees ci-dessus. Ils doivent egalement trans-
mettre mensuellement i I'administration fiscale I'etat detaille des sommes vers6es a leurs fournisseurs.

k reste sans changement.

II.- ACOMPTE St R DwERS IMPOTS (ASDI) : modiflcatlon des articles 5 et 8 de la loi no I - 95 du
8 f6vrier 1995 portant loi de flnances pour I'ann€e f995 telle que modifi6e par les lois de frnances
suivantes.

Article 5 nouveau :

l,e prelevement est calcule :

- en cas d'importation, sur la valeur retenue par les services de douanes pour la perception des droits et
taxes ;

- en cas d'achats locaux, sur le montant de la facture hors taxes ;

- pour les marchandises d prix et marge reglementes, sur le montant de la marge brute.

Article 8 nouveau :

[,a facture obligatoirement deliw€e a I'acheteur doit comporter les nom, pr6nom et adresse de celui-ci et men-
tionner egalement son num6ro d'identification unique (NIU) ainsi que le montant des ventes ayant servi de
base au pr6ldvement.

[.e reste sans changement.
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III.- TAXE SUR LES TRANSFERTS DE FONDS (Loi n" 33-2OO3 du 3O d6cembre 2OOB portant lol de flnan-
ccs pour I'ann6e 2fi)4 telle que modifr6e par les lois de finances sulvantes)

Article 4 nouveau :

Sont exoner6s de la taxe sur les transferts de fonds :

- premier tiret, sans changement ;

- deuxidme tiret, sans changement ;

- troisieme tiret, sans changement ;

- les remboursements d'emprunts contract6s par des personnes morales en vue de la realisation d'un pro-
gramme d'investissement ayant fait I'objet d'une convention d'etablissement avec I'Etat ;

- les transferts de fonds d destination des pays membres de la CEMAC ;

- les remboursements d'emprunts contractes par I'Etat ;

- les transferts de fonds ordonnes par le tr6sor public.

IV - Droits, taxesr redevances et frals du secteur des postes et t6l6communications 6lectroniques
(Loi n" 20 - 2OlO du 29 d6cembre 2OlO portant lol de flnances pour I'ann6e 2Ol I telle que modlfi6e par
les lols de flnances subs6quentes)

Article 4 (nouveau) :

Au sens de la presente loi, on entend par :

Paragraphes I d 49 : Sans changement

5O- Redevance de regulation : ensemble des droits, taxes et redevances ci-aprds repartis entre I'Etat et I'agen-
ce de regulation :

NATURE DES DROITS,TAXES,REDEVANCES ET FRAIS ETAT ARPCE

Droit de licence 03/3 o/3

Redevance GSM or/3 2/3

Redevance de gestion des fr6quences radio6lectriques o1/3 2/s

Redevance dutilisation des fr6quences radioelectriques oL /3 2/3

Redevance VSAT or /3 2/3

Taxe terminale (trafic international entrant) * 16,70% 8,30%

Redevance de gestion des ressources en numerotation ot/3 2/3

Redevance de gestion dautorisation ol /3 2/3

Redevance de gestion dagrement ot /s 2/3

Autres frais, droits et taxes oL/s 2/3

* 75o/o de la taxe terminale etant reservee d la remun6ration des op6rateurs

k reste sans changement

|
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V - Tare sp6ciflque

Article siriime : Il est cr66 en Republique du Congo, au profit du budget de I'Etat, une t€rxe specifique sur
les boissons et le tabac.

Article septieme : Sans changement

Article huitiGme : Le tarif de la taxe est fixe comme suit :

1. Pour les boissons alcoolisees, le montant de la taxe est de 25 F CFA par litre ;

2. Pour les boissons non alcoolis6es, le montant de la taxe est de 15 F CFA par litre ;

3. Pour les contenances d'autres quantites de boissons, il est applique la regle de trois, avec arrondi par unite
monetaire de 5 F CFA superieur. Ainsi, pour les boissons alcoolisees de quantites inferieures a un litre, la taxe
est fixee comme suit :

a IO F CFA, pour les contenances de 33 centilitres ;

b 15 F CFA, pour les contenances de 5O centilitres ;

c 20 F CFA, pour les contenances de 65 centilitres.

4. Pour le tabac, le montant de la taxe est de 40 F cFA par paquet ou par cigare.

k montant de la taxe s'applique sur toutes taxes comprises et n'integre pas la base imposable de la TVA.

Article neuviOme et suivants : Sans changement

TITRE IV : DES DISPOSITIONS NOIMLLES

CIIAPITRE 6 : DES DISPOSITIONS RELIITTVES A Ll\ FISCALTTE

I. TAXE D'OCCUPATION DES IOCAUX

A - Champ d'appllcatlon

Article septidme : Il est cree, en Republique du Congo, une taxe annuelle denommee taxe d'occupation des
locaux.

Article hultiEme : La taxe d'occupation des locaux est pergue au profit des collectivites locales.

Article neuviEme : Est soumise a la taxe d'occupation des locaux, toute construction en materiaux durables
ou toute installation occupee par des personnes physiques ou morales i titre de domicile, de bureau, de com-
merce, d'industrie et tout autre local habite et ses dependances.

La taxe est due par local occupe, quelle que soit la dur6e d'occupation dans I'ann6e d'imposition.

B - Personnes imposables

Article rll=i6me : t a taxe d'occupation des locaux est d la charge de I'occupant, proprietaire ou locataire,
qu'il soit une personne physique ou une personne morale, qu'il s'agisse d'un 

"t.bli"".-"nt commercial, pro-
fessionnel ou d'une installation industrielle

C - Exemptions

Artlcle onziime : sont exemptes de la taxe d'occupation des locaux :

I - les ambassades et les locaux abritant les missions diplomatiques suivant le principe de reciprocite ;2 - les residences officielles des fonctionnaires etrangers des organisations internationales ayant le statut dediplomate' des agents des missions diplomatiques ious reserve de reciprocite ;
3 - les dependances servant de residence aux descendants ou aux ascendants en ligne directe qui ne dispo-
sent pas de revenu ;

4 - I'Etat. les collectivites locales et les etablissements publics d budget non autonome, pour les locaux
sis 

- 
dans les proprietes immobilieres immatriculees en leur nom et occupes par eux pour leur usageprofessionnel.
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D- Lleu d'imposltion

Article douziGme : La propriete est impos6e dans le departement ou la commune orf elle est situ6e.

E - Taux de la tare

Artlcle treiziEme : [,e montant de la taxe d'occupation des locaux est d6termine annuellement ainsi qu'il
suit :

a) pour les locaux a usage d'habitation :

- Centre-rrille : 6O OOO F CFA ;

- Peripherie : 12 OOO F CFA.

Cette taxation s'applique dans les communes et les chefs-lieux de departement et de district.
La distinction et la delimitation entre ville et peripherie sont fixees par deliberation du conseil departemen-
tal ou communal.

b) pour les locaux a usage professionnel :

- 60 OOO francs CFA pour les petites entreprises, les associations, les autres professions et organisations
non commergantes;

- t2O 000 francs CFA pour les moyennes entreprises ;

- | 2OO 000 francs CFA pour les grandes entreprises.

L'appartenance a telle ou telle categorie d'entreprise est determin6e suivant la classification retenue par I'ad-
ministration fiscale.

F - Recouwement de la tare

Article quatorziEme : La taxe d'occupation des locaux est recouw6e par d6claration et paiement spontanEs
des contribuables auprds du comptable public de leur residence fiscale sans avertissement prealable, au plus
tard le 20 awil de chaque ann6e.

Pour les occupations en cours d'ann6e, la taxe est exigible au plus tard trois mois apres la date d'entree ou
d'occupation du local.

G - Sanctions

Artlcle qulnziOme : L,e defaut de declaration et de paiement au-deli de la date d'echeance est sanctionn6
par une penalite de 50%.

H - Contentieux de la taxe

Article seizlEme : [r contentieux relatif A I'assiette et au recouwement de la taxe est regi par le Code
General des ImpOts.

I - Dispositions finales

Artlcle aix-sePti6me : [,a presente loi qui remplace la taxe d'habitation et la taxe sur la valeur locative des
locaux professionnels abroge la loi no O2l- 90 du 12 septembre 1990 et toutes les dispositions anterieures
contraires.

rr - REGIME FTSCAL DES ZONES DCONOMTgUES SPECTALES ET DES ZONES TNDUSTRTELLES

Article dix-huitiEme : Les zones 6conomiques sp6ciales et les zones industrielles installees legalement en
R€publique du Congo, beneficient du rCgime fiscal ainsi etabli :
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A - LES ZONES ECONOMTgUES SPECTALES

a - Imp6ts dlrects d'Etat :

Nature d'impOts Imposition (traitement fiscal)

Impot sur les soci6t6s et Taxe spe-
ciale sur les societes

Exon6rds pendant six (6) ans.

De sept (7) a dix (tO) ans, taux r6duits : IS : 5% TSS : O,25o/o

. Au-deli de dix (10) ans, taux r6duits : IS : 150/o de maniere perma-
nente TSS : O,5Oo/o de manidre permanente

Impot sur les Revenus des
Personnes Physiques (Benelices
Industriels et Commerciaux et
Benefices agricoles)

Exoneres pendant six (6) ans.

De sept (7) a dix (10) ans, abattement de 500/o (applique sur IIRPP)

Au-deld de dix (lO) ans, abattement de 25o/o (applique sur IIRPP)

Taxe unique sur les salaires Taux reduit : 2,5o/o de maniere permanente

IRVM sur les dividendes

Exoner6 pendant six (6) ans

De sept (7) a dix (IO) ans taux reduit : 5olo

・ Au―dela de dix(lo)ans,taux rё duit : 100/O de
maniё re permanente

b - Imp6ts dlrects locaux :

c - Imp6ts indirects :

Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

Contributions foncieres des propriet€s bdties et non
bAties et taxe d'occupation des locaux Droit commun

Patente Reduction de 5O% par rapport au droit commun

Nature d'impOts Imposition (traitement fiscal)

qVA A I'export, taux zero

. Vente dans la Zone Economique Speciale, au Congo et dans la CEMAC, applica-
tion du droit commun.

d - Drolts d'enreg;lstrement

Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

Droits denregistrement Exon€res pour la creation dentreprises

Taux reduit : 5Oo/o pour les actes de mutation
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Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

Impot sur les sociCtes et la Taxe
speciale sur les societ6s

Exoneres pendant cinq (5) ans.

De six (6) a dix (10) ans, taux reduits : IS :l0olo TSS : O,5Oo/o

Au-deld de 1O ans, taux reduits : IS : 200lo de maniere permanente
TSS : 0,75 o/o de maniere permanente.

Benefices Industriels et
Commerciaux

Exon6r6s pendant cinq (5) ans

De six (6) a dix (10) ans, abattement de 5O% (applique sur IIRPP)

Au-deld de 10 ans, abattement de 25olo (appliqu6 sur XRPP)

Taxe unique sur les salaires Taux reduit : 2,5o/o de mani€re permanente

IRVM sur les dividendes

Exonere pendant cinq (5) ans

De six (6) a dix (lO) ans, taux r€duit : 50lo

Au-dela de dix (lO) ans, taux reduit : IOo/o de manidre permanente

B- LES ZONES INDUSTRIELLES

a. Imp6ts dlrects d'Etat :

b - Imp6ts directs locaux :

c - Imp6ts indirects :

Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

TVA Droit commun

d - Droits d'enregilstrement :

Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

Droits d'enregistrement

Exonere pour la cr6ation dentreprises

Taux reduit : 5Oo/o pour les actes de mutation

Nature d'impots Imposition (traitement fi scal)

Contributions foncieres des proprietes bAties et non
bdties et taxe doccupation des locaux Droit commun

Patente Reduction de 5Oolo par rapport au droit commun

|
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III- REGIME FISCAL DES ZONES FRANCHES DE SANTE

Article dlx-neuvidme : Il est institue, en Republique du Congo, un regime fiscal des zones franches de sant6
etabli ainsi qu'il suit :

a - Imp6ts directs d'Etat :

b- Imp6ts dlrects locaux :

c- Imp6ts indirects :

d- Drolts d'eareglstrement

Nature d'impOts Imposition (traitement fiscal)

Impot sur les societes et Taxe speciale sur les societes Exon€ration totale

Impot sur les Revenus des Personnes Physiques (pour
les societes des personnes) Exoneration totale

Taxe unique sur les salaires Rにduite a 2,5%

IRVM sur les dividendes Taux reduit a 5%

IRPP des medecins et du personnel
. Reduit d IOo/o pour les medecins et le person-
nel qualifie etrangers ou de nationalite congolaise.

Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

Contributions foncieres des proprietes bAties et non
bAties et taxe d'occupation des locaux Exoneration totale

Patente - Exon6ration pendant les lO premieres ann6es

- Reduction de 500/o par rapport au droit commun d
partir de la l leme ann6e

Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

TVA * Exoneration de la TVA a hmportation

* Application du taux z6ro sur les consommations
interieures

Nature d'impots Imposition (traitement fiscal)

Droits d'enregistrement

Exoneres pour la creation d'entreprises

. Droit fixe sur tous les actes soumis ir la formalite
denregistrement

|

|
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CI{APITRE 7 : DISPOSITIONS RELIIITVES AU RECOUVRDMENT
DES RECSTTES PTIBLTgI ES

Article vingtiGme : L,es regles d'exigibilite des cr6ances publiques sont celles fixees par le code general des
impots, par le code des douanes et de mani€re g6nerale, par la reglementation en vigueur.

Les titres de perception de recette emis par les ordonnateurs de recettes sont pris en charge par les compta-
bles assignataires de ces recettes.

Article vingl et uni€me : [,e redevable de I'Etat s'acquitte de sa dette, soit par un versement d'especes d la
caisse du comptable public, soit par une remise de cheque ou d'effet bancaire ou postal, soit par un virement
dans I'un des comptes ouverts au nom du tresor public.

Aucun effet bancaire ou postal ne peut Otre etabli a I'ordre d'une administration publique autre que le tresor
public.

Le cheque 6mis d I'ordre du Tr6sor Public n'est pas endossable. k comptable public qui regoit le cheque et
etablit la quittance ou tout autre document en tenant lieu doit mentionner au verso du cheque I'objet du paie-
ment, la date et le numero de la quittance 6mise en contrepartie.

[.e redevable de I'Etat peut, dans les conditions definies par la reglementation en vigueur, s'acquitter de sa
dette par remise d'effets de commerce ou d'obligations cautionnees.

Article vingt-deudime : L'acquittement d'une recette donne lieu a la deliwance d'une quittance pour la
somme versee et d I'emargement du titre de perception de recette.

La quittance signee par le comptable public est automatis6e ou manuelle et extraite d'un registre a souche
dont le num6ro et la date sont mentionn6s sur la piece justificative de la recette.

Article vingf,-troisi€me : L,a prise en charge ne peut €tre apur€e que par le recouwement effectif, par la
r6duction ou I'annulation des droits prealablement liquides et pris en charge, par I'admission en non-valeur
ou par la remise gracieuse obtenue.

L'apurement de la prise en charge entraine la decharge de la responsabilite personnelle et pecuniaire du comp-
table assignataire de la recette.

La prise en charge declenche le recouwement amiable ou force.

Article vingt-quatriime : k recouwement amiable comprend les operations suivantes :

- la notification de l'avis d'imposition au contribuable ;

- I'application 6ventuelle de la majoration et des penalites;
- l'encaissement partiel ou total de la recette.

Artlcle vingt-cinquiCme : Sans prejudice des delais accord€s par la reglementation en vigueur, le redevable
dispose d'un d€lai de trois mois, a partir de la date de la mise en recouwement, de contester le bien-fonde de
la creance devant le service ordonnateur ou la regularite formelle de I'acte de poursuite devant les services
competents.

Toutefois, il est tenu de payer au moins loolo des sommes mises en recouwement. Une penalite d'un pour mille
(10loj par mois ecoule est applicable sur le montant conteste d tort et celle de I'avis des juridictions.
L'administration dispose d'un d6lai de six (6) mois pour rendre la decision.

Article vingt-sixiGme : [,e titre de perception de recette regulierement mis en recouwement est ex6cutoire,
non seulement, pour le redevable qui y est designe ou enrole mais aussi pour ses representants ou ayants-
droit legaux.

Les ayants-droit concernes sont, entre autres :

- les fermiers ou locataires ;

- les cessionnaires de fonds de commerce, d'immeubles ou de terrains, quelle que soit la forme de la cession,
mais dans les limites du prix de cession ;

- les employeurs ;

- chacun des epoux lorsqu'ils vivent sous le m€me toit ;
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- le proprietaire qui loue un etablissement commercial ou industriel muni de son matCriel ou de ses moyens
de production.

Artlcle vingt-septiCme : k privilege du tr6sor s'exerce, suivant chaque type de recette, sur les meubles et
autres effets mobiliers appartenant aux redevables, quel que soit le lieu ou ils se trouvent.

Les exceptions ir ce principe sont definies par la r6glementation en vigueur.

Article vingt-huiti€me : Le redevable de I'Etat ne peut opposer la compensation legale, m€me dans le cas ou
il est cr6ancier de I'Etat.

Le comptable public opdre la compensation legale au profit de I'Etat entre les dettes et les creances assign6es
a sa caisse.

Artlcle ving;t-neuvi0me : k trdsor public tient une hypotheque legale sur tous les biens immeubles du rede-
vable ou du comptable public charge du recouwement.

l,es hypotheques tenues par le tresor public sont inscrites au bureau des hypotheques, d partir de la date ir
laquelle le contribuable a encouru une majoration ou une penalit6 pour defaut d'acquittement.

Article trentiOme : Le recouwement force est engage pour toutes les recettes non recouwees i la phase
amiable. k recouvrement force est mis en euvre a I'encontre des redevables ou de leurs ayants-droit ou tiers
responsables.

Il ne peut etre exerc€ que par les porteurs de contraintes, les agents de poursuites assermentes ou par les ser-
vices judiciaires commissionnes par le ministre en charge des finances.

Article trente et uniime : [e recouwement forc6 comprend :

- le commandement ;

- la saisie ;

- la vente.

Artlcle trente-deuxlEme : k commandement est notifie au redevable huit (8) jours francs apres le dernier
avis avant poursuites.

Il comporte :

- la notification du titre de perception de recette ;

- I'enonciation de la somme a payer ;

- I'ordre de payer la somme reclamee.

Les frais assortis au commandement sont d. la charge du redevable. Ils sont fixes par la reglementation en
vigueur.

Article trente-troisiime : l,a saisie intervient trois (3) jours apres la signification du commandement par le
porteur de la contrainte.

Elle est faite pour tous les termes echus des contributions, sans distinction d'exercice et peut €tre suspendue
dans les conditions fixees par la reglementation en vigueur.

[,a saisie est assortie des frais a I'encontre du redevable au taux fixe par le code genCral des impots et d'une
maniere generale, par la reglementation en vigueur.

Article trente-quatriEme : t a saisie se decompose en :

- saisie-attribution ;

- saisie-vente ;

- saisie-conservation.

l,a saisie rend indisponible les biens qui en sont l'objet.

Article trente-clnquidme : [,a vente des biens saisis a lieu huit (8) jours aprds l'autorisation du ministre en
charge des Iinances, en sa qualite d'ordonnateur principal des recettes du budget de I'Etat.

Elle est organisee par les soins du commissaire-priseur ou du comptable public porteur de contraintes ou
encore d'un agent judiciaire.
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Artlcle trente-sldGme : Le comptable public peut constater et encaisser les recettes sans 6mission preala-
ble du titre de perception.

Les recettes encaissCes, sans 6mission prealable de titre de perception, enregistr6es dans un compte d'impu-
tation provisoire de la comptabilite g6n6rale, font I'objet de bordereau de demande de regularisation adressee
par le comptable assignataire aux ordonnateurs de recettes concern6s.

ks ordonnateurs de recettes adressent les titres de perception de recette en regularisation aux comptables
assignataires de recette.

DEUXIDME PARTIE : DES BUDGETS, DESi COMPTES sPEcIAUx DU TREsoR,
DES CONVENTIONS DE PRETS, DES GARANTIES ET AVAIS

TITRE IER : DU BUDGET GENERAL

Article trente-septidme : te budget de I'Etat pour I'exercice 2Ol4 est arr€te en recettes a la somme de qua-
tre mille cent cinquante deux milliards neuf cent vingt millions (4.|52.92O.OOO.OOO) de francs CFA et en
d6penses a la somme de trois mille cent cinquante milliards neuf cent quatre vingt seize millions six cent vingt
cinq mille cinquante neuf (3.150.996.625.059) francs CFA.

L'excedent budgetaire previsionnel est de mille un milliards neuf cent vingt trois millions trois cent soixante
quatorze mille neuf cent quarante et un (1.001.923.374.941) francs CFA.

CIIAPITRE IER : DES RECETTES

Article trente-hultidme : ks recettes du budget de I'Etat pour l'exercice 2OI4, arr€tees A la somme de qua-
tre mille cent cinquante deux milliards neuf cent vingt millions (4.152.920.000.000) de francs CFA, sont com-
pos6es ainsi qu'il suit :

D6signation Prё visions 2014

…RECEπES PETROLIERES
Produit de la vente des cargaisons par la SNPC 2023284462728
Autres droits de commercialisation (par les autres soci6t6s p6trolidres) 481835537272

2505120000000
|:‐ RECETTES M:N:ERES

Redevance superficiaire 1 000000000

Redevance minidre 3000000000
Sous.fotalll イ0000θ0000

:‖ R̈ECETTES FISCALES

lmp6ts et taxes int6rieurs 660000000000
Droits et taxes de douanes 260000000000

Sous-total lll 920000000000

IVⅢ RECETTES DU PORTEFEU!LLE

lnt6r6ts de placement 35000000000
Div!dendes 20000000000

Sows‐ rofa′ ′v.… ....". ・́・―・・・・・・・・“・・"・・・・・・…・・・・・・・・・・"・・""・・・"・・・"・・・・・・・・・・" 55000000000
V¨ RECETTES DE SERVICES

Recettes de services 20000000000
20000000000

Vi・ RESSOURCES EXTERNES

Emprunts d'Etat 466525000000
Dons 182275000000

648800000000
TOTAL GENERAL 4152920000000
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CIIAPITRE 2 : DES DEPENSES

Article trente-neuviime : L,es depenses du budget de I'Etat pour I'exercice 2OI4, arretees d la somme de
trois mille cent cinquante milliards neuf cent quatre vingt seize millions six cent vingt cinq mille cinquante
neuf (3.f 50.996.625.059) francs CFA, sont ainsi rEparties :

D6signation Pにvisions 2014

:‐ DEPENSES ORD:NA:RES

Personnel 324000000000

Biens et services 329258641059

Transferts et i nterventions directes 382642984000

Charges communes 102350000000

Dette int6rieure 14834000000

Dette ext6rieure 0

Sous‐Iofa′ ′.…………………………………………………………………・ f f53 085 625 059

‖ⅢDEPENSES EN CAP:TAL

lnvestissement 1997911 000000
Sous‐lofa′″ ..……….……………・・………""“・・……・““…“"……・・… 1 997 9ff 000 θ00

TOTAL GENERAL .....・・・・・・・・・・・・・=・・̈ ・̈・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・̈・・・・・・・・・・・・・・・・"。・̈・・・・ 3150996625059

CIIAPITRE 3 : DE L'EXCEDENT

Article quarantiGme : L'excddent budgetaire previsionnel de mille un milliards neuf cent vingt trois millions
trois cent soixante quatorze mille neuf cent quarante un (1.0OI.923.374.941) francs CFA est affecte A l'appro-
visionnement des comptes a terme du Tresor public et ir la couverture des charges de tresorerie.

CI{APITRE 4 : DE I"A REPARTITION DES DEPENSES PAR INSTITUTION ET IVIINISTERE

Article quarante et uni0me : ta repartition des d6penses du budget de I'Etat pour I'annee2014, par insU-
tution et minist€re, est la suivante :

Code 12-l Assemble6 Nationale
620 : Personnel

6'10 : Biens et services

Sous.total

Code 12-2 Sdnat

620 . Personnel

610 : Biens et services

Sous-total

Code 13 Pr6sidence de la

620 : Personnel

610 : Biens et services
Sows・ lora′

Code 15 Cour Constitutionnelle
620 : Personnel

610 : Biens et services
SofJs・ lora′

Code 16 Conseil Economique et Social
620 : Personnel

610 : Biens et services
Sous.total

481 087 816 FCFA lnvestissement

O FCFA ttransfens

481 087 816 FCFA ttota:AN

23 786 160 FCFA lnvestlssement

O FCFA Transfens

23 786 160 FCFA ttota:SENAT

5 593 334 498 FCFA lnvesllssement

36 845 519 579 FCFA Transfens

42 438 854 077 FCFA Tota:PR

14 272 502 FCFA lnveslissement

O FCFA Transfens

14 272 502 FCFA Total CC

O FCFA lnveslissement

O FCFA ttransfens

O FCFA ttotal cES

O FCFA

22 300 000 000 FCFA

22 781 087 816 FCFA

O FCFA

12 410 000 000 FCFA

12 433 786 160 FCFA

50 000 000 000 FCFA

20 587 927 000 FCFA

l13 026 781 077 FCFA

O FCFA

1 848 000 000 FCFA

1 862 272 502 FCFA

O FCFA
2 010 000 000 FCFA

2 010 000 000 FCFA

R6publique
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Code 17 Conseil Sup6rieur de Ia Magistrature

620 : Personnel

610 : Biens et services

SowsEloねl,…….`="`==・・

Code 18 Cour Supr0me

620 : Personnel

610 : Biens et services

Sous・ lo"′

Section 19 Haute Cour de Justice

620 : Personnel

610 : Biens et services

Sous・:oねl

Code 20 Commission Nationale des Droits de I'Homme

620 , Personnel

O FCFA lnvesllssemeni

O FCFA ttranslens

O FCFA ttotal CSM

O FCFA lnvesllssemeni

O FCFA ttranslens

O FCFA TotalCS

O FCFA lnvesllssement

O FCFA ttranslens

O FCFA丁olal HCJ

4757 836 FCFA lnveslssemeni

O FCFA ttranslens

4 757 830 FCFA ttolal CNDH

43 364 510 FCFA lnvesllssemeni

O FCFA Transiens

43 364 510 FCFA Total CC

O FCFA lnveslissement

O FCFA ttransiens

Code 21 Ministdre i Ia Prdsidence de la R6publique charg6 de la d6fense nationale

610 : Biens et services

Sous-tohl

620 : Personnel

610 : Biens et services

Sous-tohl

O FCFA

282 000 000 FCFA

282 000 000 FCFA

O FCFA

485 000 000 FCFA

485 000 000 FCFA

O FCFA

270 000 000 FCFA

270 000 000 FCFA

O FCFA

332 000 000 FCFA

836 757 830 FCFA

160 950 000 000 FCFA

9 470 794 000 FCFA

348 509 982 084 FCFA

O FCFA

656 000 000 FCFA

650 000 000 FCFA

O FCFA

l127 000 000 FCFA

l170 364 510 FCFA

O FCFA

l135 000 000 FCFA

620 : Personnel 62 389 188 084 FCFA lnveslssement

l15 700 000 000 FCFA ttransた ls610 : Biens et services

Sousaloね l`===………==="    178 089 188 084 FCFA Tolal MPDN

Code 22 M6diateur de la R6publique

620:Personnel 0 FCFA lnvestissement

610 : Biens et services 0 FCFA Transferts

Sous,tofal 0 FCFA TotalMR

Code 23 Cour des comptes et de discipline budg6taire

Code 25 Conseil national de la libertd de la communication

620 : Personnel

610 : Biens et services
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Code 28 Ministire i la Pr6s, charg6 de I'am6nagement du tenitoire et de la d6l6gation g6n6rale des grands havaux

620 : Personnel

Code 26 Commission nationale de lutte contre la fraude

620 : Personnel

610 1 Blens et servlces ……….

SousEloね l`′′“=“ ``“ =``"

Code 27  obseⅣatoire de lutte contre la corrup‖ on

620 :Permnnel

610 . Biens et services

Sous.lotal

O FCFA lnveslssemeni

O FCFA ttranslens

O FCFA TolalCNLC

O FCFA lnveslssement

O FCFA ttransletts

O FCFA TolalCNLC

342 503 856 FCFA lnvesitsement

839 372 000 FCFA ttranslens

l181 875 856 FCFA Total MDATDGGT

75 553 191 FCFA lnveslssemeni       ……….

350 000 000 FCFA ttranslens         .………
425 553 191 FCFA Total MDCVNEF    .………

lnveslssemeni

Transiens

丁olal WnEC

O FCFA

800 000000 FCFA

800 000 000 FCFA

O FCFA

750 000000 FCFA

750 000 000 FCFA

115 000 000 000 FCFA

550 000 000 FCFA

l16 731 875 856 FCFA

O FCFA

O FCFA

425 553 191 FCFA

9 500 000 000 FCFA

1 349 000 000 FCFA

36 741 932 141 FCFA

11 300 000 000 FCFA

590 000 000 FCFA

27 186 775 031 FCFA

7 555 000 000 FCFA

2 058 500 000 FCFA

17 522 712 938 FCFA

150 680 000 000 FCFA

47 838 658 000 FCFA

610 . Biens et services

Sous.tofal

Code 29 Ministire ddl6gu6 aupris du miniske d'Etat, ministre des hansports, de l'aviation civile

et de la marine marchande charg6 des voies navigables et de I'6conomie fluviale

620 : Personnel

610 i Blens et seⅣ lces  ………
Sous・Io"l,..."……・・・′̀

Code 31 Ministire des Affaires Etrangires et de la Coop6ration

620 : Personnel 16 695 751 141 FCFA

610 1 Blensei seⅣにes .……….  9 197 181 000 FCFA

Sous・ lo創 `…………,  25 892 932 141 FCFA

610 1 Blensei seⅣices .……….    4 289 841 420 FCFA ttranslens

Sousatoね′̀“ ```………"    15 296 775 031 FCFA Tolal MJDH

Code 33 Ministire de la communication et des relations avec le parlement, porte -parole du gouvernement

620 . Personnel 6 465 504538 FCFA lnvesilssement

code 32 Garde des sceaux, Ministire de la Jus{ice et des Droits Humains

620 : Personnel 11 006 933 61l FCFA lnveslssemeni

610 1 Blens et seⅣにes .…….  1 443 708 400 FCFA Tttnsね ls
Sousaloね l`′.,"…・・・・・,"     7 909 212 938 FCFA Tblal MCRP

Code 34  MinistOre de 1ln‖雨euret de la d`centralisa‖ on

620 : Personnel 27 516 844 675 FCFA lnvestissement

Transferts610:Blenset seⅣlces  …………     37 457 988 730 FCFA
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Code 37 Minist0re de la construction, urbanisme et de I'habitat

620 : Personnel

610 : Biens et services

Sors・ Io‖ =………""`

Code 39 Ministёre de r`nergb et de lhydraulique

620 : Personnel 112 477 758 FCFA lnvesllssement

610 1 Bbnset seⅣlces ,""・ “,,    909 845 790 FCFA Translens

SoJs・ Io‖ `………… . 1 022 323 548 FCFA Total MEH

Code 40 Ministire de la p6che et de I'aquaculture

620 : Personnel

1 487 758 326 FCFA lnvesllssement

511 120 000 FCFA ttranslens

1 998 878 326 FCFA ttolal MCUH

164 125 000 000 FCFA

1 416 000 000 FCFA

167 539 878 326 FCFA

108 685 000 000 FCFA

10 553 000 000 FCFA

120 260 323 548 FCFA

12 000 000 000 FCFA

499 000 000 FCFA

13 749 564 569 FCFA

43 950 000 000 FCFA

3 775 215 000 FCFA

55 120 208 200 FCFA

16 220 000 000 FCFA

17882310000 FCFA

39 161 715 142 FCFA

468 475 000 000 FCFA

501 900 000 FCFA

471 219 748 463 FCFA

106 110 000 000 FCFA

1 573 068 000 FCFA

l10 617 790 445 FCFA

18 075 000 000 FCFA

l195 000 000 FCFA

22 244 846 747 FCFA

610 : Biens et services

Sous,total

Code 11 Minist0re de I'agriculture et de l'dlevage

620 : Personnel

610 : Biens et services

5 737 765 516 FCFA lnvestlssemeni

1 657 227 690 FCFA ttransね 威s

7 394 993 206 FCFA Total MAE

422 551 869 FCFA

328 012 700 FCFA

1 250 504 569 FCFA

lnvesllssement

丁ranslens

Total MPA

Sorsaloね′,“ "………"

Code 42 Ministire de l'6conomie forestiire et du d6veloppement durable

620 : Personnel 3 487 545 562 FCFA lnvesllssement

1 571 859 580 FCFA Translens610 : Biens et services

Sowsalo虔 J,.,.,."`“ ,“
``“
     5 059 405 142 FCFA ttotal MDDEFE

Code 43  Ministё re de 1lquipement et des travaux pub‖ cs

620 : Personnel

610 : Biens et services

1 378 594 563 FCFA

864 253 900 FCFA

lnveslissement

丁ranslens

丁otal METPSows・ Ioねj.“
`..“““"     2 242 848 463 FCFA

Code 44  Ministere des transpols,de liaviatton civ‖ e et de la mattne marchande

620 1 Personnel      ,,,¨ ,。 ,・ .      1 549 311 055 FCFA lnveslssemeni

610 1 Bbnset seⅣ bes ,¨ ……,   1 385 411 390 FCFA Translens

Sowsalo"j=“ “̀……"…      2 934 722 445 FCFA Total MTACMM

Code 45  Ministё re du d`veloppement

620 1 Personnel    .… ……
610 1 Bienset seⅣbes .……11

Sows・ Ioね′l...““““"

mdustttd et de la promotton du secteur pttvl

1 295 871 117 FCFA lnveslissement

1 678 975 630 FCFA ttranslens

2 974 846 747 FCFA Tota:MDIPSP



Oode 46  Ministё re des mines elde la g6o:ogie

620 : Personnel 993 918 068 FCFA nvedissement

1 357 306610 FCFA Translens

2 351 224 678 FCFA Total M陥

610 : Biens et services

Sous・lo回

Code 47 Minist0re des aflaires fonciires et du domaine public

620 : Personnel 174474512 FCFA nves‖ ssement

610:Dens etseⅣ tes ………    622 701 01111 FCFA Transた ls

S 0wt0ta1 ..................

Code 48 Ministirc des hydrocarbures

620 : Personnel

610 : Biens et services ..,,......

Sowtotal .,........,.......

797 175 512 FCFA Total MRFDP

589576074 FCFA nveslssement

486 794 100 FCFA Tttnstns

1 076 370 174 FCFA Total MH

16525000∞ O FCFA

2600 000 000 FCFA

21 476 224 678 FCFA

68∞ 000 0011 FCFA

l195 000 0011 FCFA

8 792 175 512 FCFA

125t1000 000 FCFA

1 525 000 000 FCFA

3 851 370 174 FCFA

9 625 000 000 FCFA

2 863 000 000 FCFA

13 157 680 331 FCFA

24000 000 000 FCFA

200 000 000 FCFA

24 850 221 481 FCFA

581X1000 01XI FCFA

1 04 000 000 FCFA

9 714 967 577 FCFA

10235t10001X10 FCFA

68665000∞ O FCFA

54 044 000 0011 FCFA

298 945 528 721 FCFA

6 600 000 000 FCFA

1 700 000 000 FCFA

9 108 570 557 FCFA

Code 49 Minist0re des postes et tSl6communications

620 : Personnel 75100331 FCFA hveSssement

594 580 01XI FCFA Tttnstns

669 080 331 FCFA Tola!MPTNT

610 : Biens et services

Sols・fo●′

Code 50 Ministire i la pr6sidence de la R6publique charg6 des zones 6conomiques sp6ciales

620 : Personnel 47 594 481 FCFA nved ssement    .Ⅲ….

610 i Bens etseⅣ tes .… ….Ⅲ .    ∞26270∞ FCFA Translens      ……
So時わり,…………. 650 221 481 FCFA Tota!MPZES

Code 51 Minislire du commrce et des approvisionnements

620 : Personnel 2 170 566 677 FCFA

610 i Dens et seⅣ lces .… …    700Z田 900 FCFA
So鵬・lo倒 .………….    2 870 967 577 FCFA

nves‖ssement

Translens

Total MCA

Code 53 ltrlinistire de l'6conomie, des financesdu plan, du prtefeuille public el de I'int6gration

610i馴 enset seⅣ ces .¨….  30 681 294 084 FCFA Transた ns

So」s・to“′.………..・・・・,,    73 886 528 721 FCFA Tolai MEFPPPl

Code 54 Mnittre des pe‖ tes el moyennes enlrep“ ses et de ra威おanal

620 : Personnel

: Dette publique

620 : Personnel

6'10 : Biens etservices ..........

S owtotal .........,.....,,.

14834 000000 FCFA ChaЮ es∞mmunes  ……
283¬ 234638 FCFA nveslssement   .… …

233 267 957 FCFA nveslissement

575 302 600 FCFA Translens

808 570 557 FCFA Total MP‖ EA
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Code 56 ttfinist0re d6l6gu6 aup]es du ministre d'Etat, ministre des transprts, de I'aviation civile

et de la marine marchande charg6 de la Marine Marchande

620 : Personnel

610 : Biens et services

Sous-total

220 303 030 FCFA lnvesllssemeni      …̈…            O FCFA

350 000 000 FCFA Translens         ………            o FCFA

570 303 030 FCFA Total MDMEMTACMM ………    570 303 030 FCFA

O FCFA

O FCFA

713 418 247 FCFA

88 006 000 000 FCFA

2 634 500 000 FCFA

192 845 940 380 FCFA

Code 58 Minist6re d6l6gu6 aupr0s du ministre d'Etat, ministre de l'6conomie, des finances, du plan,

du portefeuille public et de l'int6gration, charg6 du plan et de I'int6gration

620:Personnel 13418247 FCFA lnvestissement

610 : Biens et services 700 000 000 FCFA Transferts

Sous・Ioねl.…………, 713 418 247 FCFA Total MDMEMEFPPPiCI… ……

Code 61 Ministire de I'enseignement primaire, secondaire et de I'alphab6tisatlon

620 : Personnel 76 560 958 280 FCFA lnvedissement

610:Blens et seⅣ ices   ……….   25 644 482 100 FCFA Translens

Sousaloml.,,I“ "……・・    102 205 440 380 FCFA Total MEPSA

I  MinistOre de l:enseignement supl面 eur

620 : Personnel

Code 62

610 : Biens et services

Sous-total

Code 64 Ministire des sports et de l'6ducation physique

620 : Personnel 8 800 412 329 FCFA

610:Bienset services .¨ .̈.¨ .      522 788 800 FCFA

Sous・roね′,…………,    9 323 201 129 FCFA

610 : Biens et services

Sous.total

Code 63 Ministire de la culture et des arts

620 : Personnel

610 : Biens et services

Sous-fofal

537 583 113 FCFA lnvesI∬ ement

2 056 083 860 FCFA Transfens

2 598 666 973 FCFA Total MES

1 349 712 175 FCFA lnveslissement

949 379 200 FCFA Transiens

2 299 091 375 FCFA Total MCA

lnveslssement

Translels

Total MSEP

206 777 179 FCFA lnvesllssement

1 848 154070 FCFA ttranslens

2 054 931 249 FCFA ttotal‖|■

36 300 000 000 FCFA

47 614 555 000 FCFA

86 508 221 973 FCFA

6 000 000 000 FCFA

3 228 000 000 FCFA

l1527 091 375 FCFA

60 200 000 000 FCFA

19 205 000 000 FCFA

88 728 201 129 FCFA

10 000 000 000 FCFA

3 764 000 000 FCFA

15 356 958 156 FCFA

7 035 000 000 FCFA

1 291 605 000 FCFA

10 381 536 240 FCFA

Code 65 Ministire de la recherche scientifique et de I'innovation technologique

620 : Personnel 833 822 456 FCFA lnveslssemeni

610 1 Biens et seⅣlces  _……….     759 135 700 FCFA Translels

Sous・ Io"l....""“ “̀ ,     1 592 958 156 FCFA Total MRS

Code 66  MinistOre du tou」 sme et de llenvironnement

620 : Personnel

34
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Code 67 Ministire de la promotion de Ia femme et de l'int6gration de la femme au d6veloppement

620 : Personnel 291 845 857 FCFA lnveslssement

610 1 BbnsetseⅣlces ,……,    816388100 FCFA Transね威s

Sows口 lo“l=“…"`"…‐    1 100 233 957 FCFA TolJ MPttFD

Code 68 llllinistire de I'enseignementtechnique, professionne!, de !a formation qualifiante et de I'emploi

620 , Personnel 9 177 396 612 FCFA lnvesllsemeni

3193342270 FCFA ttranslens

620: Personnel

610 : Biens et services

620: Personnel

610 : Biens et services

620 : Personnel

610 : Biens et services

620: Personnel

610 : Biens et services

701 663719 FCFA lnves‖ sement

1 007980760 FCFA Tttnsね威s

9 568 189 156 FCFA lnvesllssement

882 677 688 FCFA ttranslens

4661 276 854 FCFA lnvesllsement

4003960519 FCFA Tlansた威s

2 625 537 817 FCFA lnvesllssement

1 507 248 890 FCFA Transletts

“,… , 3800000000 FCFA

……  1 300000000 FCFA

'1''"`1    6 208 233 957 FCFA

……  38600000000 FCFA

……   8201 290000 FCFA

ll,,,・・,   114 172 028 882 FCFA

3000000 000 FCFA

3 103 600 000 FCFA

7 813 244479 FCFA

85 160000 000 FCFA

45638000000 FCFA

189 334307 255 FCFA

2 330 000 000 FCFA

2 675 000 000 FCFA

15 455 866 844 FCFA

20 520 000 000 FCFA

1 995 000 000 FCFA

31 180 237 373 FCFA

5 070 000 000 FCFA

12 076 062 000 FCFA

21 278 848 707 FCFA

610 : Biens et services

Sorsalo“ l=………….    17 370 738 882 FCFA TolJ METPFQE

Code69  Minidё re delaleunesseetdel:`ducationcivique

Sowsaloね l.""………'   1 709 644479 FCFA TolJ MECJ

Code 71 Ⅲ雨J心腱dehsantteldehpopJ籠 ion

620 : Personnel 29670612255 FCFA lnvesllsement

28865695000 FCFA ttlanslens610 : Biens et services

Sows・わ僣l=…“…““"  58 536 307 255 FCFA TolJ MSP

Code 72 ‖雨盤腱deh Fonctbn PuЫ ttuedde h ttbmederElat

Sowsalo11.‖‖………=   10450 866 844 FCFA TolJ MFPRE

Code 73 Min耐心redesahiressodabs,de racJon humaniね計e etde h sd‖ar籠

SOW3010“ l=…………,   8 665 237373 FCFA Toね l MASAHS

Code74 Ⅲni雌腱duinⅧ‖ddehs`cuttsodJe

Sows・ loねl`"…“……=    4 132 786 707 FCFA TolJ MTSS
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TITRE II : DES BIIDGETS ANNEXES ET DES COMPTES SPECIAIIX DU TRESOR

CI{APITRE 5 : DES Bt DGEIS ANNEXES

Artlcle quarante et unl€me : Sont ouverts, au titre de I'annee 2ol4,les budgets annexes pour les services
publics ci-apr€s :

- le centre des formalit6s des entreprises ;

- le centre national d'inventaire et d'am6nagement des ressources forestidres et fauniques ;

- le service national de reboisement ;

- I'agence nationale de I'artisanat.

Artlcle quarante-deudOme : ks budgets annexes se pr6sentent en recettes et en d6penses ainsi qu'il suit:

- Centre des formalit6s des entreprises (Cf. decret n" 95-193 du 18 octobre 1995)

Nomenclature

des d6penses

Nature des

d6penses

P16visions

2014

Nomenclature

des recettes

Nature des

recettes

P16visions

2014

Forctionnement 200000000 - Frais des dossiers 100000000

lnvestissement 300000000 .ATE 150000000

‐Subve威 ion Etat 25000000C

Total d6penses 500000000 lotalrecettes 500000000

- Centre national d'inventaire et d'am€nagement des ressources forestieres et fauniques (Cf. loi n' 16-2000 du
2O novembre 2OOO)

Nomenclafurc
des d6penses

Nahrrc des
d6penses

Previsions
2014

Nomenclahrre
des recettes

Naturc des
rccclbs

Pr6visions
2014

Forctionnement 277655000 lntenrention Fonds
forestier

219621110

lrnrestissement 500000000 Prolet FA0 33176333
Projet imagerie 1000000C
Projet d'appui durable
des forBta

174857557

Sub鴨雨on E餞lt 34000000C
Total d6penses 777655000 fotal recetGs 777655000

- Service national de reboisement (Cf. d6cret n" 89-042 du 21 janvier 1989)

Nomenclat

des d6penses

Nafure des

d6penses

Prdvisions

2lJ14

Nomenclat

des rece(tes

Nature dce

recet'le8

Pr6visions

2014

- Fonctionnement
SNR

1454670000 - Fonds de
reboisement

3000000000

- Fonctionnement
PRONAR

1000000000

- lnvestissement SNR 2844000000 ‐Subvervlion Etat 2000000000

- Dons et legs 298670000

Total d6penses 5298670000 fotal recettes 5298670000

L_二_     | t t_

II
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- Ag;ence nationale de I'artisanat (Cf. loi n' 0O8-86 du 19 mars 1986)

Nomenclature
des d6penses

Nature des

d6penses

Pにvislons

2014

Nomenclature

des recetes
Nature des

recettes

Pにvisions

2014

Fonctionnement 70000000 Location espace

sidge ANAC

30000000

lnvestissement 130000000 ―Subven‖ on Etat 170000000

Tota:

d6penses

200000000 Total recettes 200000000

CTIAPITRE 6 : DES COMPTES SPECIAUX OU INESON

Artlcle quarante-troisiOme : Sont ouverts pour I'ann6e 2014, les comptes sp6ciaux du tresor ci-aprEs :

- contribution de solidarit€ sur les billets d'avion en vols internationaux ;

- fonds forestier ;

- fonds sur la protection de I'environnement :

- fonds d'am€nagement halieuilque ;

- fonds national de I'habitat :

- fonds de la redevance audiovisuelle ;

- urbanisation des systdmes d'information des regies financidres ;

- contribution au regime d'assurance maladie :

- fonds d'indemnisation des sinistr6s du 4 mars 2Ol2 ;

- fonds pour la reconstruction des quartiers sinistr6s par les explosions du 4 mars 2Ol2 :

- fonds national du developpement de la science et de la technologie ;

- fonds d'appui a la jeunesse.

Article quarante-guatrlEme : Les comptes d'affectation speciale sont arr€t6s en recettes et en d6penses
ainsi qu'il suit :

- Contribution de solidarite sur les billets d'avion en vols internationaux (Cf. loi n' 4-20O7 du I I rnar 2OO7 ;

decret n'2008-330 du l9 ao0t 2OO8), sont arr6t6es en recettes et en dEpenses ainsi qu'il suit :

Nomenclat Nafure des Prevlslons
2014

Nomenclat Nafure des Previslons

2014
‐Achat

Mёdlcamen撻

genenques

300000000 - Produit de la taxe

sur les billeb
d'avion en vols

internationau

600000000

―Contibution

al'oMs

300000000

Totald6penses 600000000 Total recettes 600000000
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―Fonds fbrestier(C■ 10i n° 8-2004 du 13 1bvner 2004)

―Fonds sur la protection de l'environnement(Ci 10i nO o03-91 du 23 avri1 1991 ;dё cret n° 99-149 du 23
aOat 1999 ;decret n0 86-775 du 7juin 1986)

Nomcnclat.
des

d6lrcnsca
Naturc dcs d€penses

Pr6宙sions
2014

Nomcnclat.
dcs rccetteg Nature dcs recettes

Pr61減slong
2014

- Programme d'am€nagemenl
des ressources foresti€res

2084000000 ―Taxe d'abattage 3024000000

Renouvellement du materiel 240500000C
- Taxe sur les produits forestiers

accessoires
5100000C

- Depense de fonctionnement 240500000C - Taxe de d6boisement 7500000C

- D€penses diverses 2 10600000C - Taxe de superlicie 3500000000

- Vente de bois des plantations du
domalne de I'Etat

50000000

- Taxes dexploitation de la faune sauvage 300000000

- Amendes, transacuons, restitutions des
dommages int6r€ts, ventes aux enchires
publ gr€ a grC des produits etlou obJets
divers

2000000000

- Subventions, dons et legs

Total
depenses

9000000000
Total
recettes

9000000000

Nomenclat.
dee d6penees

Naturc des
d6penses

PrevlsiOns
2014

Nomcnclat.
des recetteg

Nature deg
recetteg

PrevlsiOns
2014

- Programme annuel des travaux
de I'Administrat' centrale de
l'Environnement

560818000 - Taxe unique d louverture 23000000

- Programme annuel des travaux
delAdministrat" ddpartementale

12800000C - Redevance superllciaire 295000000

- Transferts 9900000( - Redevance annuelle 236000000

- Investissements 16700000C
- trroduits des etudes et 6valuation
d'impactsur I'environnement 57000000

- Froduits des autorisatons dim-
portato des produits chimiques 23000000

- Autres produits divers 320818000

Total
depenges 954818000 Total

recettcg 954818000
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―Fonds d'arnenagement halicuuquc(c■ 10i n° 15-88 du 17 scptelnbre 1988 ;decret n。 94-345 du ler aont

1994)

- Fonds national de I'habitat (Cf. loi de finances pour I'annCe 2OO8)

- Urbanisation des systemes d'information des r€gies (Cf. loi de finances pour I'ann6e 2OO3)

- Fonds de la redevance audiovisuelle

Nomenclature
des d6penses

Nature dee
d6penses

PrevlsiOns
2014

Nomenclature
deg recettes

Nature des
recettes

PrevlsiOns
2014

Fonctionnement 50000000
- Produits de la taxe sur les
licences de p€che

50000000

Investissement 75000000
- Produits de la redevance
sur les pirogues de p€che

45000000

- Produits des amendes 25000000

- Dons et legs 5000000

Total
d6penses

125000000 Total recetteg 125000000

Nomenclat

des d6penses

Nafure dea

depenses

Previslons

2014

Nomenclat

des recettes

Nature des

recet'tes

Prev:slons

2014

Forrctionnement 300000000 -Ta:<e patonale (2%o des
salaires vers6s par
l'Etat et le secteur priv6)

1200000000

lnvestissement 900000000

Total d6penres 1200000000 fotal recettes 1200000000

Nomenclat

des d6penses

Nature des

d6penses

Pにvision s

2014

Nomenclat.

des recetGs

Nature des

recettes

Previsions

2014

- Fonctionnement des
projets d' urbanisation

2000000000
ili:1『曽::::    5000000000

- lnvestissement pour
les projets

d'urbanisation
3000000000

Total d6penses 5000000000 fotal recettes 5000000000

Nomenclature des
d6penses

Nature des

)/-^----
Pr6vlslons

anla

Nomenclature

dcc raratla<

Nature deg Pr6vlslons

,lt,li
Finarpemert des
orgarEs pr-blics

de presse

500000000 Redevarpe
audiovisr.relle

50000000C

Total d6penses 500000000 Total recettes 50000000C
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Contribution au regime d'assurance maladie

- Fonds d'indemnisation des victimes du sinistre du 4 mars 2012

- Fonds pour la reconstruction des quartiers sinistres du 4 mars 2012

- Fonds national de d€veloppement de la science et de la technologie (cf. loi n"f5l95 du O7 septembre 1995
dCcret no 97-246 du 05 ao0t 1997)

Nomenclature.

des d6penses

Nature des

depenses

Pr6vigions

20'14

Nomenclat.

des recettes

Natrrre des

recettes

Pr6vislons

2014

D6penses
d'aasurance maladie

10000000000
Taxe sur les
boissons et sur le
ta bac

10000000000

Total d6penses 10000000000 10000000000

Provisiorls constitu6es
par l'Etat

Nomenclat

des d6penses

Natrre des

d6penses

P16visions

20't4

l{omenclat

des recetGs

Nafure des

recettes

P16visions

2014

D6perses li6es d la

re co nsttrctio n
20000000000

Dons des non
r6sidents et des
16sidenE

20000000000

Total d6penses 20000000000 Total recettes 20000000000

l{omenchfure des

d6penses

llature des

d6penses

Pr6visions

20t3

Nomenclature

des recettes

l{afure des

recetl€s

Pr6visions

20't3

Fonclionne rne rt 600000000 ‐Subveはion Elal 10∞∞00∞

lrvestisse ment 400000000

Totald6penses 1000000000 Total ecettes 1000000000

Nomcnclat

des d6penseg

Nature des

d6penees

P16visiong

2014

l{omcnclat-

dea recetbs

Nafure das

recetEs

Pdvisions

2011

lndemnisation des
victimes

9445500000 9445500000

Total d6penses 9445500000 Total recetteE 9445500000
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Journ6e de lajeunesse

Formation des formateurs et des enseignants

Animation des €missions €ducatives

Morallsation de la vie publlque

Vulgarisation de la culture et des valeurs de paix

Symposium sur la bonne gouvernance

Vulgarisation des symboles de la r6publique

Projet de redeploiement de lajeunesse

Appui d l'Entrepreneuriat juv6nile

Formation professionnelle des jeunes d
I'Entreprenariat

Mise en uwe du corps des jeunes volontaires

Institution du service civique

Enqu€te sur la situation socio-economique
des jeunes

Campagnes de moralisation pour €lever le niveau de
connaissance du droit humanitaire, droit de d6velop-
pement durable

Lutte contre les comportements deviants

organisation des rencontres citoyennes

Promotion de la lutte contre la consommation de la
drogue

Edition et mise en uwe des programmes de l'€duca-
tion ci!'ique au cycle formel et informel

Promoilon de respect des lois, reglements, valeurs, 
]

s5rmboles et institution de la R€publique y compris ] 50 000 0OO
auprds des sujets 6trangers.

- Fonds d'appui i la jeunesse (cf. loi n' lO-2000 du 3l juillet 2OOO)

CI{APITRE 7 : DISPIOSITIONS COMMUNES AUX BUDGETS
ANNEXES ET AIIX COMPTES SPECIAUX DU TRESOR

Article quarante-cinquiEme : L'execution et le contr6le des operations des budgets annexes et des comptes
speciaux du tr6sor, ainsi que le recouwement de la redevance audiovisuelle par les recettes secondaires des
impots, se font conformement aux dispositions ci-dessous.

* Les budgets annexes et les comptes sp6ciaux du Tr€sor sont ex6cut6s par :

- l'administrateur des credits, le ministre chef de departement, en matiCre d'engagement et de liquidation
des depenses ;

- I'ordonnateur delegue, Ie directeur general du budget, en matiCre de mandatement des d6penses ;

- I'ordonnateur delegue, le directeur g6n6ral des impOts et des domaines, en matiCre d'emission des
titres de recettes ;

- les comptables principaux du budget de I'Etat en matiCre de recouwement des recettes et de paiement des
depenses.

聖F=躍
|

Nature des d6penses
I Ч ITnS des recettes

Nature
des

recettca

PrevlsiOns
2014

70 000 000

60000000

50000000

500000001

2400000000

60000000

600000001

100000000

395000000

200000000

300 000 000 I

250 OOO ooo I

250000000

200000000

50000000

75000000

60000000

70000000

Total
depenses 2400000000
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* l,es budgets annexes et les comptes sp6ciaux du Tr6sor sont contrOles par les organes competents en matiere
de contr6le des operations budgetaires.

* [,e recouwement de la redevance audiovisuelle est assurC par le Trdsor public a travers les recettes
secondaires des impOts placees aupres des agences de la societ6 nationale d'electricite (SNE).

TITRE III : DES CONVENTIONS DE PREIS, DES GARAN,TIES ET AVAI,S

CIIAPITRE 8 : DES CONVENTIONS DE PR.ETS

Article quarante-sixiime : Toutes les conventions de pr€ts s'ex6cutent conformement aux lois et rdglements
en vigueur ainsi qu'aux dispositions de la presente loi.

Article quarante-septieme : Les conventions de prets sont approuv6es suivant les dispositions du pr€teur
sous r6serve de conformite d la constitution et d la loi organique relative au r6gime financier de I'Etat.

Article quarante-huitiime : Toutes les conventions de pr€ts, signees et approuvees avant le depot du pro-
jet de loi de finances au Parlement, sont annexees i ladite loi.

Celles, signees et approuvees aprds I'adoption de la loi de finances ayant trait ir I'exercice budgetaire couvert
par la loi susmentionn6e, sont annexees au projet de loi de reglement de I'exercice concern6.

Article quan:nnte-neuviime : [,es conventions de prets, non approuvees prealablement par le Parlement,
regoivent l'approbation de celui-ci en m€me temps que le vote de Ia loi de finances.

CI{APITRE 9 : DES GARANTIES ET AVAI^S

Article clnquantiime : [,es garanties et avals de I'Etat pour l'annee 2Ol4 s'ex6cutent conformement aux lois
et rdglements en vigueur et aux dispositions de la presente loi.

Article cinquante et uniime : ks garanties et avals de I'Etat sont donn6s par decret pris en conseil des
ministres sur rapport du ministre des ffnances.

DISPOSITIONS FINALES

Article clnquante-deuxiime : L'annexe explicatiVe et les autres annexes de la loi de finances font partie
integrante de la presente loi.

Article cinquante-troislime : Toutes les dispositions anterieures non contraires a la presente loi sont
maintenues.

Article cinquqnte-quatriOme : La presente loi sera publiee au Journal officiel et executee comme loi de
I'Etat.

Fait a Brazza1/illc,le 30 decembre 2013

Par le trresident de la Republique,

Denis SASSOU―N'GUESSO

k ministre d'Etat, ministre de I'economie,
des finances, du plan, du portefeuille public
et de I'int€gration,

Gilbert ONDONGO


